
11/12/2018 Prefeitura Municipal de Espírito Santo

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/67726B98/03AO9ZY1CRbsc-R1vgufxl7QR86_vrl97DtJvrnhDByYY5q-3IdScKA2T9CdS8WCLx… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO 

RECEITAS CORRENTES   

RECEITA TRIBUTARIA R$ 422.420,00

RECEITA PATRIMONIAL R$ 100.180,00

RECEITA SERVIÇOS R$ 1.650,00

TRANSFERENCIAS CORRENTES R$ 25.017.035,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES R$ 48.000,00

SUBTOTAL R$ 25.589.285,00

RECEITAS DE CAPITAL   

ALIENAÇÃO DE BENS R$ 50.000,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL R$ 6.510.715,00

SUBTOTAL R$ 6.560.715,00

TOTAL R$ 32.150.000,00

01.01.00 CÂMARA MUNICIPAL R$ 1.200.000,00

02.02.00 GABINETE DO PREFEITO R$ 728.655,00

02.03.00 SEC MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO R$ 2.489.590,00

02.04.00 SEC MUNICIPAL DE FINANÇAS R$ 300.320,00

02.06.00 SEC MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE R$ 676.530,00

02.07.00 SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA R$ 9.431.370,00

02.08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS R$ 645.000,00

02.09.00 SEC MUNICIPAL DE TURISMO ESPORTE E LAZER R$ 129.795,00

02.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO R$ 122.350,00

02.11.00 SEC MUNICIPAL DE SAUDE R$ 7.833.680,00

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL R$ 2.088.431,00

09.13.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA R$ 4.293.780,00

02.14.00 SECRETARIA MPL DE TRANSPORTES R$ 148.775,00

02.14.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS R$ 1.736.500,00

99.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA R$ 325.224,00

TOTAL R$ 32.150.000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
LOA 2019

 
Rua Empresário Manoel Theodoro Freire, 166 – Centro.
CNPJ: 08.362.287/0001-0
Lei nº 421/2018
 

Estima a receita e fixa a despesa do Município de
Espírito Santo para o ano de 2019 e dá outras
providências.

 
FERNANDO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO, Prefeito
Constitucional do Município de Espírito Santo/RN, usando das suas
atribuições legais, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º. - O orçamento do Município de Espírito Santo/RN, para o
exercício de 2019, apresenta uma receita bruta prevista de R$
32.150.000,00 (trinta e dois milhões, cento e cinquenta mil reais).
I - Orçamento Fiscal em R$ 22.227.889,00 (vinte e dois milhões,
duzentos e vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e nove reais);
II - Orçamento da Seguridade Social em R$ 9.922.111,00 (nove
milhões, novecentos e vinte e dois mil, cento e onze reais);
Artigo 2º. - A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e
das especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei,
observando o seguinte desdobramento: Sumário Geral da Receita por
Fontes (Lei 4.320, art. 2º, § 1º, I)
I - Administração Direta:
 

 
Artigo 3º. - A despesa será realizada segundo a discriminação dos
quadros integrantes desta Lei, com os seguintes desdobramentos:
I - Por Órgão da Administração:
 



11/12/2018 Prefeitura Municipal de Espírito Santo

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/67726B98/03AO9ZY1CRbsc-R1vgufxl7QR86_vrl97DtJvrnhDByYY5q-3IdScKA2T9CdS8WCLx… 2/2

01 Legislativa R$ 1.200.000,00

04 Administração R$ 3.137.545,00

08 Assistência Social R$ 2.200.801,00

10 Saúde R$ 7.833.680,00

12 Educação R$ 9.280.265,00

13 Cultura R$ 141.005,00

15 Urbanismo R$ 6.285.630,00

17 Saneamento R$ 378.255,00

18 Gestão Ambiental R$ 97.570,00

20 Agricultura R$ 676.530,00

26 Transportes R$ 62.600,00

27 Desporto e Lazer R$ 139.895,00

28 Encargos Especiais R$ 391.000,00

99 Reserva de Contingência R$ 325.224,00

TOTAL R$ 32.150.000,00

 
II - Por Funções de Governo:
 

 
Artigo 4º. - Fica o Poder Executivo autorizado a:
I - abrir durante o exercício créditos suplementares até o limite de
30% (trinta por cento) do total da despesa fixada no artigo 1º
observando-se o disposto no artigo 43 da Lei federal nº 4.320 de 17 de
março de 1964.
II - abrir créditos suplementares até o limite consignado sob a
denominação de Reserva de Contingência em conformidade com o
disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias.
III - remanejar recursos no âmbito do mesmo órgão e do mesmo
programa.
Parágrafo único. Não onerarão o limite previsto no inciso I, os
créditos destinados a:
1 - suprir insuficiência nas dotações de despesas a conta de recursos
vinculados;
2 - suprir insuficiência nas dotações orçamentárias relativas as
despesas a conta de receitas próprias de autarquias, fundações e
empresas dependentes.
3 - suplementar dotação dentro da mesma categoria econômica.
Artigo 5º. - As fontes de recursos aprovadas nesta Lei e em seus
créditos adicionais poderão se modificadas pelos Poderes Legislativo
e Executivo, visando ao atendimento das necessidades da execução
dos programas, observando-se, em todo caso, as disponibilidades
financeiras de cada fonte diferenciada de recurso.
Artigo 6º. - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de
créditos por antecipação da receita até o limite de 7% (sete por cento)
da receita corrente líquida, observadas as condições estabelecidas no
artigo 38, da Lei Complementar nº 101, de 2000.
Artigo 7º. - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2019,
revogadas as disposições em contrário.
 
Prefeitura Municipal de Espírito Santo/RN, em 22 de novembro de
2018.
 
FERNANDO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO
Prefeito Municipal

 
Publicado por: 

Artur Felipe de Araújo Silva 
Código Identificador:67726B98

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 11/12/2018. Edição 1912 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Geral

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  23.013.131

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  14.425.930

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  41.855

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  8.545.346

Receitas Correntes  25.589.285

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  422.420 

Receita Patrimonial  100.180 

Receita de Serviços  1.650 

Transferências Correntes  25.017.035 

Outras Receitas Correntes  48.000 

 2.576.154Superavit Corrente

Total  25.589.285Total  25.589.285

Despesas de Capital  8.811.645

INVESTIMENTO  8.344.645

INVERSÕES FINANCEIRAS  87.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  380.000

Receitas de Capital  6.560.715 

Alienação de Bens  50.000 

Transferências de Capital  6.510.715 

Déficit de Capital 2.576.154

Reserva de Contigência  325.224

Total  32.150.000 Total  9.136.869 

RESUMO

 8.811.645DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  23.013.131

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  325.224

 25.589.285Receitas Correntes

 6.560.715Receitas de Capital

Total  32.150.000 Total  32.150.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 25.589.2851      Receitas Correntes

 422.4201.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 111.0201.1.1      Impostos

 105.7501.1.1.2      Impostos sobre o Patrimônio

 105.7501.1.1.2.01      Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural

 105.7501.1.1.2.01.1      Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados

 105.750Fiscal1.1.1.2.01.1.1      Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados - Principal

 5.2701.1.1.8      Impostos Específicos de Estados/DF Municípios

 5.2701.1.1.8.01      Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

 3.2701.1.1.8.01.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

 3.270Fiscal1.1.1.8.01.1.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 2.0001.1.1.8.01.4      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis

 2.000Fiscal1.1.1.8.01.4.1      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 11.4001.1.2      Taxas

 4.0001.1.2.1      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

 4.000Fiscal1.1.2.1.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 7.4001.1.2.2      Taxas pela Prestação de Serviços

 7.400Fiscal1.1.2.2.01      Taxas pela Prestação de Serviços

 300.0001.1.3      Contribuição de Melhoria

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 300.0001.1.3.8      Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF e Municípios

 300.0001.1.3.8.02      Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade

 300.0001.1.3.8.02.1      Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade

 300.000Fiscal1.1.3.8.02.1.1      Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - 

Principal

 100.1801.3      Receita Patrimonial

 13.3801.3.1      Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

 13.2801.3.1.0.01      Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

 13.2801.3.1.0.01.2      Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação

 13.280Fiscal1.3.1.0.01.2.1      Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal

 1001.3.1.0.99      Outras Receitas Imobiliárias

 1001.3.1.0.99.1      Outras Receitas Imobiliárias

 100Fiscal1.3.1.0.99.1.1      Outras Receitas Imobiliárias - Principal

 85.8001.3.2      Valores Mobiliários

 85.8001.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

 85.8001.3.2.1.00.1      Remuneração de Depósitos Bancários

 85.8001.3.2.1.00.1.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 6.700Fiscal1.3.2.1.00.1.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados

 3.500Fiscal1.3.2.1.00.1.1.03      Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB

 500Fiscal1.3.2.1.00.1.1.04      Remuneração de Depósitos Bancários - MDE

 100Fiscal1.3.2.1.00.1.1.07      Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 75.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.09      Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS

 1.0001.3.9      Demais Receitas Patrimoniais

 1.0001.3.9.0.00.1      Demais Receitas Patrimoniais

 1.000Fiscal1.3.9.0.00.1.1      Demais Receitas Patrimoniais - Principal

 1.6501.6      Receita de Serviços

 1.1001.6.1      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

 5501.6.1.0.01      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

 5501.6.1.0.01.1      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

 550Fiscal1.6.1.0.01.1.1      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal

 5501.6.1.0.02      Inscrição em Concursos e Processos Seletivos

 5501.6.1.0.02.1      Inscrição em Concursos e Processos Seletivos

 550Fiscal1.6.1.0.02.1.1      Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal

 5501.6.9      Outros Serviços

 5501.6.9.0.99      Outros Serviços

 5501.6.9.0.99.1      Outros Serviços

 550Fiscal1.6.9.0.99.1.1      Outros Serviços - Principal

 25.017.0351.7      Transferências Correntes

 19.049.9051.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

 19.049.9051.7.1.8      Transferências da União - Específica E/M

 10.200.1001.7.1.8.01      Participação na Receita da União

 9.200.0001.7.1.8.01.2      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 9.200.0001.7.1.8.01.2.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

 9.098.440Fiscal1.7.1.8.01.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 2.401.560Seguridade1.7.1.8.01.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

-2.300.000Fiscal1.7.1.8.01.2.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

 500.0001.7.1.8.01.3      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 500.0001.7.1.8.01.3.1      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro - Principal

 500.000Fiscal1.7.1.8.01.3.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 500.0001.7.1.8.01.4      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

 500.0001.7.1.8.01.4.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho - Principal

 500.000Fiscal1.7.1.8.01.4.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 1001.7.1.8.01.5      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 1001.7.1.8.01.5.1      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

 125Fiscal1.7.1.8.01.5.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

-25Fiscal1.7.1.8.01.5.1.09      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB

 190.3001.7.1.8.02      Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

 27.3001.7.1.8.02.3      Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 

7.990/89

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 27.300Fiscal1.7.1.8.02.3.1      Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 

7.990/89 - Principal

 163.0001.7.1.8.02.6      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

 163.000Fiscal1.7.1.8.02.6.1      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

 543.9201.7.1.8.03      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde

 454.8201.7.1.8.03.2      Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial 

e Hospitalar

 454.820Seguridade1.7.1.8.03.2.1      Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade 

Ambulatorial e Hospitalar - Principal

 89.1001.7.1.8.03.4      Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica

 89.100Seguridade1.7.1.8.03.4.1      Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal

 3.813.3501.7.1.8.04      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Bloco Investimentos na 

Rede de Serviços Públicos de Saúde

 3.674.8501.7.1.8.04.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção 

Básica

 3.674.850Seguridade1.7.1.8.04.1.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção 

Básica - Principal

 138.5001.7.1.8.04.3      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Vigilância 

em Saúde

 138.500Seguridade1.7.1.8.04.3.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Vigilância 

em Saúde - Principal

 459.3551.7.1.8.05      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

 178.0001.7.1.8.05.1      Transferências do Salário-Educação

 178.000Fiscal1.7.1.8.05.1.1      Transferências do Salário-Educação - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 3.5501.7.1.8.05.2      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – 

PDDE

 3.550Fiscal1.7.1.8.05.2.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – 

PDDE - Principal

 213.5651.7.1.8.05.3      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 

– PNAE

 213.5651.7.1.8.05.3.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - Principal

 213.565Fiscal1.7.1.8.05.3.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - CRECHE

 64.2401.7.1.8.05.4      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

do Escolar – PNATE

 64.2401.7.1.8.05.4.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - Principal

 64.240Fiscal1.7.1.8.05.4.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL

 1.3601.7.1.8.06      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 1.3601.7.1.8.06.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 1.3601.7.1.8.06.1.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal

 1.700Fiscal1.7.1.8.06.1.1.01      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

-340Fiscal1.7.1.8.06.1.1.09      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

 2.809.1501.7.1.8.10      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

 1.074.8501.7.1.8.10.1      Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

 1.074.850Seguridade1.7.1.8.10.1.1      Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 1.329.7501.7.1.8.10.2      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

 1.329.750Fiscal1.7.1.8.10.2.1      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal

 379.5501.7.1.8.10.3      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social

 379.550Seguridade1.7.1.8.10.3.1      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - 

Principal

 25.0001.7.1.8.10.4      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Combate à Fome

 25.000Seguridade1.7.1.8.10.4.1      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Combate à Fome - 

Principal

 927.3701.7.1.8.12      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 927.3701.7.1.8.12.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 927.370Seguridade1.7.1.8.12.1.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

 105.0001.7.1.8.99      Outras Transferências da União

 105.0001.7.1.8.99.1      Outras Transferências da União

 105.000Fiscal1.7.1.8.99.1.1      Outras Transferências da União - Principal

 1.767.1301.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 1.767.1301.7.2.8      Transferências dos Estados - Específica E/M

 1.651.9601.7.2.8.01      Participação na Receita dos Estados

 1.520.0001.7.2.8.01.1      Cota-Parte do ICMS

 1.520.0001.7.2.8.01.1.1      Cota-Parte do ICMS - Principal

 1.900.000Fiscal1.7.2.8.01.1.1.01      Cota-Parte do ICMS

-380.000Fiscal1.7.2.8.01.1.1.09      Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB

 97.6001.7.2.8.01.2      Cota-Parte do IPVA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 97.6001.7.2.8.01.2.1      Cota-Parte do IPVA - Principal

 122.000Fiscal1.7.2.8.01.2.1.01      Cota-Parte do IPVA

-24.400Fiscal1.7.2.8.01.2.1.09      Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB

 1.3601.7.2.8.01.3      Cota-Parte do IPI - Municípios

 1.3601.7.2.8.01.3.1      Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

 1.700Fiscal1.7.2.8.01.3.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

-340Fiscal1.7.2.8.01.3.1.09      Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB

 33.0001.7.2.8.01.4      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

 33.000Fiscal1.7.2.8.01.4.1      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

 115.1701.7.2.8.10      Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

 72.6001.7.2.8.10.2      Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação

 72.600Fiscal1.7.2.8.10.2.1      Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - 

Principal

 42.5701.7.2.8.10.9      Outras Transferências de Convênio dos Estados

 42.570Fiscal1.7.2.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

 4.200.0001.7.5      Transferências de Outras Instituições Públicas

 4.200.0001.7.5.8      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M

 4.200.0001.7.5.8.01      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 4.200.0001.7.5.8.01.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 4.200.000Fiscal1.7.5.8.01.1.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 48.0001.9      Outras Receitas Correntes

 48.0001.9.2      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

 48.0001.9.2.2      Restituições

 48.0001.9.2.2.99      Outras Restituições

 48.0001.9.2.2.99.1      Outras Restituições

 48.000Fiscal1.9.2.2.99.1.1      Outras Restituições - Principal

 6.560.7152      Receitas de Capital

 50.0002.2      Alienação de Bens

 50.0002.2.2      Alienação de Bens Imóveis

 50.0002.2.2.0.00.1      Alienação de Bens Imóveis

 50.000Fiscal2.2.2.0.00.1.1      Alienação de Bens Imóveis - Principal

 6.510.7152.4      Transferências de Capital

 6.360.7152.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 6.360.7152.4.1.8      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

 3.622.4202.4.1.8.10      Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

 2.722.4202.4.1.8.10.7      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra -Estrutura em 

Transporte

 2.722.420Fiscal2.4.1.8.10.7.1      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra -Estrutura em 

Transporte - Principal

 900.0002.4.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 900.000Fiscal2.4.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 2.738.2952.4.1.8.99      Outras Transferências da União

 2.738.2952.4.1.8.99.1      Outras Transferências da União

 2.738.295Fiscal2.4.1.8.99.1.1      Outras Transferências da União - Principal

 150.0002.4.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 150.0002.4.2.8      Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades

 150.0002.4.2.8.10      Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 150.0002.4.2.8.10.9      Outras Transferências de Convênio dos Estados

 150.000Fiscal2.4.2.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

Total Geral:  32.150.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.200.000CAMARA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO  924.000  0  194.000  82.000  0  0 001.000

01 CAMARA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO

01 - LEGISLATIVA  1.200.000  924.000  0  194.000  82.000  0  0  0

031 - AÇÃO LEGISLATIVA  1.200.000  924.000  0  194.000  82.000  0  0  0

0001 - DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO LEGISLATIVA  1.200.000  924.000  0  194.000  82.000  0  0  0

1001  70.000CONCLUSAO DO PREDIO SEDE DA CAMARA  0  0  0  70.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  70.000  0  0  0  70.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  70.000  0  0  0  70.000  0  0  0

2001  1.130.000MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL  924.000  0  194.000  12.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  1.130.000  924.000  0  194.000  12.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  1.130.000  924.000  0  194.000  12.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 728.655GABINETE DO PREFEITO  581.210  0  142.945  4.500  0  0 002.000

02 GABINETE DO PREFEITO

04 - ADMINISTRAÇÃO  616.285  499.840  0  115.945  500  0  0  0

062 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO  67.650  37.950  0  29.700  0  0  0  0

0007 - GESTÃO ESTRATÉGICA  67.650  37.950  0  29.700  0  0  0  0

2002  67.650MANUT.DA PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL  37.950  0  29.700  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  67.650  37.950  0  29.700  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  67.650  37.950  0  29.700  0  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  464.285  402.290  0  61.495  500  0  0  0

0007 - GESTÃO ESTRATÉGICA  464.285  402.290  0  61.495  500  0  0  0

2003  234.000MANUT. DAS ATIV.DO GABINETE DO PREFEITO  222.000  0  11.500  500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  234.000  222.000  0  11.500  500  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  234.000  222.000  0  11.500  500  0  0  0

2004  16.995MAN.CONV.PARA MAN.DE FORUM E DELEGACIA  0  0  16.995  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  16.995  0  0  16.995  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  16.995  0  0  16.995  0  0  0  0

2079  35.750MANUTENÇÃO DA CONTADORIA  35.750  0  0  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  35.750  35.750  0  0  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  35.750  35.750  0  0  0  0  0  0

2080  177.540MANUTENÇÃO DA SEC. DE GOVERNO  144.540  0  33.000  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  177.540  144.540  0  33.000  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  177.540  144.540  0  33.000  0  0  0  0

124 - CONTROLE INTERNO  84.350  59.600  0  24.750  0  0  0  0

0007 - GESTÃO ESTRATÉGICA  84.350  59.600  0  24.750  0  0  0  0

2005  84.350MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO  59.600  0  24.750  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  84.350  59.600  0  24.750  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  84.350  59.600  0  24.750  0  0  0  0

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  112.370  81.370  0  27.000  4.000  0  0  0

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  112.370  81.370  0  27.000  4.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0012 - ASSISTENCIA SOCIAL  112.370  81.370  0  27.000  4.000  0  0  0

2068  112.370MAN.DO CONS.TUTELAR CRIANÇA E ADOLESCENTE  81.370  0  27.000  4.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  112.370  81.370  0  27.000  4.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  112.370  81.370  0  27.000  4.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 2.489.590SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  854.520  41.855  1.180.215  22.000  380.000  0 11.00003.001

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04 - ADMINISTRAÇÃO  2.098.590  854.520  30.855  1.180.215  22.000  11.000  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  2.098.590  854.520  30.855  1.180.215  22.000  11.000  0  0

0007 - GESTÃO ESTRATÉGICA  2.098.590  854.520  30.855  1.180.215  22.000  11.000  0  0

1003  11.000AQUISIÇÃO DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  0  0  0  0  11.000  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  11.000  0  0  0  0  11.000  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  11.000  0  0  0  0  11.000  0  0

2006  1.633.335MANUT.DAS ATIV.DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO  744.520  0  866.815  22.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  1.633.335  744.520  0  866.815  22.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  1.633.335  744.520  0  866.815  22.000  0  0  0

2007  110.000PAG. DE PREC.P/FORÇA DE MAD. JUDICIAL  110.000  0  0  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  110.000  110.000  0  0  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  110.000  110.000  0  0  0  0  0  0

2008  36.300MAN. DE SEVIÇOS DE FORNEC.DE ENERGIA  0  0  36.300  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  36.300  0  0  36.300  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  36.300  0  0  36.300  0  0  0  0

2009  75.550CONTRIBUIÇÃO A FEMURN, CNM E AMLAP  0  0  75.550  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  75.550  0  0  75.550  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  75.550  0  0  75.550  0  0  0  0

2010  10.550PROMOÇÃO DE CONCURSO PUBLICO  0  0  10.550  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  10.550  0  0  10.550  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  10.550  0  0  10.550  0  0  0  0

2011  221.855PAGAMENTO OBRIG.TRIB E CONTRIBUIÇÃO  0  30.855  191.000  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  221.855  0  30.855  191.000  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  221.855  0  30.855  191.000  0  0  0  0

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  391.000  0  11.000  0  0  0  380.000  0

843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  391.000  0  11.000  0  0  0  380.000  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0028 - ENCARGOS ESPECIAIS  391.000  0  11.000  0  0  0  380.000  0

2012  391.000ENCARGOS E/OU AMORT.DA DIVIDA INTERNA  0  11.000  0  0  0  380.000  0

 10010000- Recursos Ordinários  391.000  0  11.000  0  0  0  380.000  0

0001 - ESPIRITO SANTO  391.000  0  11.000  0  0  0  380.000  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 300.320SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  114.900  0  179.920  5.500  0  0 004.000

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04 - ADMINISTRAÇÃO  300.320  114.900  0  179.920  5.500  0  0  0

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  300.320  114.900  0  179.920  5.500  0  0  0

0007 - GESTÃO ESTRATÉGICA  300.320  114.900  0  179.920  5.500  0  0  0

2013  300.320MANT. DAS ATIV. DA SEC. DE FINANÇAS  114.900  0  179.920  5.500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  300.320  114.900  0  179.920  5.500  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  300.320  114.900  0  179.920  5.500  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 676.530SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIIO AMBIENTE  195.550  0  357.895  123.085  0  0 005.000

05 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIIO AMBIENTE

20 - AGRICULTURA  676.530  195.550  0  357.895  123.085  0  0  0

605 - ABASTECIMENTO  40.200  0  0  0  40.200  0  0  0

0024 - EXTENSÃO RURAL  40.200  0  0  0  40.200  0  0  0

1005  29.200REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO PUBLICO  0  0  0  29.200  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  29.200  0  0  0  29.200  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  29.200  0  0  0  29.200  0  0  0

1006  11.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  0  0  0  11.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  11.000  0  0  0  11.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  11.000  0  0  0  11.000  0  0  0

606 - EXTENSÃO RURAL  636.330  195.550  0  357.895  82.885  0  0  0

0024 - EXTENSÃO RURAL  636.330  195.550  0  357.895  82.885  0  0  0

1009  72.600AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO  0  0  0  72.600  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  72.600  0  0  0  72.600  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  72.600  0  0  0  72.600  0  0  0

2014  305.935MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE AGRICULTURA E MEIO  195.550  0  100.100  10.285  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  305.935  195.550  0  100.100  10.285  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  305.935  195.550  0  100.100  10.285  0  0  0

2015  232.385PROG. DE CORTE DE TERRA DE PEQ.AGRICULTOR  0  0  232.385  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  232.385  0  0  232.385  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  232.385  0  0  232.385  0  0  0  0

2016  25.410IMPLANTAÇÃO DA REGULARIZAÇÃO FINDUNCIÁRIA  0  0  25.410  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  25.410  0  0  25.410  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  25.410  0  0  25.410  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 3.634.780SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  241.965  0  1.879.775  1.503.040  0  0 10.00007.001

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12 - EDUCAÇÃO  3.483.675  226.160  0  1.746.525  1.500.990  10.000  0  0

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  2.242.740  149.985  0  1.592.195  490.560  10.000  0  0

0023 - EDUCAÇÃO INTEGRADA  2.242.740  149.985  0  1.592.195  490.560  10.000  0  0

1011  10.000AQUIS.E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  0  0  0  0  10.000  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  0  0  10.000  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  10.000  0  0  0  0  10.000  0  0

1012  257.610CONST. AMPL.REFOR.E/OU EQUIP. DE UNI. ESCOLAR  0  0  0  257.610  0  0  0

 11250000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  257.610  0  0  0  257.610  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  257.610  0  0  0  257.610  0  0  0

1013  220.000AQUIS. DE VEICULOS P/TRANSPORTE ESCOLAR  0  0  0  220.000  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  220.000  0  0  0  220.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  220.000  0  0  0  220.000  0  0  0

2017  101.985MAN.DAS ATIV.DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  65.285  0  34.700  2.000  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  101.985  65.285  0  34.700  2.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  101.985  65.285  0  34.700  2.000  0  0  0

2020  178.000APLICAÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO  0  0  167.600  10.400  0  0  0

 11200000- Transferência do Salário-Educação  178.000  0  0  167.600  10.400  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  178.000  0  0  167.600  10.400  0  0  0

2021  3.550PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-PDDE  0  0  3.000  550  0  0  0

 11210000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na 

Escola (PDDE)

 3.550  0  0  3.000  550  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  3.550  0  0  3.000  550  0  0  0

2022  1.086.755MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  84.700  0  1.002.055  0  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  1.086.755  84.700  0  1.002.055  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  1.086.755  84.700  0  1.002.055  0  0  0  0

2023  64.240MAN.DO TRANSPORTE ESCOLAR-PNAT-FUNDAMENTAL  0  0  64.240  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 11230000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE)

 64.240  0  0  64.240  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  64.240  0  0  64.240  0  0  0  0

2024  127.050MANUT.DA MERENDA ESCOLAR-PNAE FUNDAMENTAL  0  0  127.050  0  0  0  0

 11220000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 127.050  0  0  127.050  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  127.050  0  0  127.050  0  0  0  0

2025  66.000MANUT.DA MERENDA AGRICULTURA FAMILIAR  0  0  66.000  0  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  66.000  0  0  66.000  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  66.000  0  0  66.000  0  0  0  0

2028  53.900PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO-BRALF  0  0  53.900  0  0  0  0

 11250000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  53.900  0  0  53.900  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  53.900  0  0  53.900  0  0  0  0

2029  72.600MANUT. DO PETERN-FUNDAMENTAL  0  0  72.600  0  0  0  0

 11900000- Outros Recursos Vinculados à Educação  72.600  0  0  72.600  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  72.600  0  0  72.600  0  0  0  0

2124  1.050MANUT.DA MERENDA ESCOLAR-PNAE FUNDAMENTAL  0  0  1.050  0  0  0  0

 11220000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 550  0  0  550  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  550  0  0  550  0  0  0  0

 11240000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  500  0  0  500  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  500  0  0  500  0  0  0  0

365 - EDUCAÇÃO INFATIL  773.050  36.300  0  81.125  655.625  0  0  0

0021 - EDUCAÇÃO INFANTIL  421.130  36.300  0  81.125  303.705  0  0  0

1015  117.920CONCLU.DE UNI.ESCOLAR DE PRO-INFANCIA  0  0  15.070  102.850  0  0  0

 11250000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  117.920  0  0  15.070  102.850  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  117.920  0  0  15.070  102.850  0  0  0

1016  196.620CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESCOLAS  0  0  0  196.620  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 11250000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  196.620  0  0  0  196.620  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  196.620  0  0  0  196.620  0  0  0

2031  66.605MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL-CRECHE  36.300  0  26.070  4.235  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  66.605  36.300  0  26.070  4.235  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  66.605  36.300  0  26.070  4.235  0  0  0

2033  24.475MANUT.DA MERENDA ESCOLAR-PANE CRECHE  0  0  24.475  0  0  0  0

 11220000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 24.475  0  0  24.475  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  24.475  0  0  24.475  0  0  0  0

2034  15.510MANUT.DA MERENDA ESCOLAR-PNAE-PRE-MEREND  0  0  15.510  0  0  0  0

 11220000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 15.510  0  0  15.510  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  15.510  0  0  15.510  0  0  0  0

0044 - EDUCAÇÃO DE CRIANÇA DE 0 A 03 ANOS-CRECHE  351.920  0  0  0  351.920  0  0  0

1017  351.920CONSTRUÇÃO DE CRECHE  0  0  0  351.920  0  0  0

 11250000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  351.920  0  0  0  351.920  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  351.920  0  0  0  351.920  0  0  0

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  116.105  39.875  0  73.205  3.025  0  0  0

0023 - EDUCAÇÃO INTEGRADA  116.105  39.875  0  73.205  3.025  0  0  0

2036  45.980MANUT. DA MERENDA ESCOLAR-PNAE-EJA  6.050  0  39.930  0  0  0  0

 11220000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 45.980  6.050  0  39.930  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  45.980  6.050  0  39.930  0  0  0  0

2038  70.125MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  33.825  0  33.275  3.025  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  70.125  33.825  0  33.275  3.025  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  70.125  33.825  0  33.275  3.025  0  0  0

812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  351.780  0  0  0  351.780  0  0  0

0023 - EDUCAÇÃO INTEGRADA  351.780  0  0  0  351.780  0  0  0

1018  351.780CONST.REF.DE QUAD.DE ESPORT.E/OUCAMP.FUTEBOL  0  0  0  351.780  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 11250000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  351.780  0  0  0  351.780  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  351.780  0  0  0  351.780  0  0  0

13 - CULTURA  141.005  13.255  0  126.700  1.050  0  0  0

392 - DIFUSÃO CULTURAL  141.005  13.255  0  126.700  1.050  0  0  0

0002 - CULTURA  141.005  13.255  0  126.700  1.050  0  0  0

2039  122.305MANUTENÇÃO DO SETOR DE CULTURA E LAZER  13.255  0  108.550  500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  122.305  13.255  0  108.550  500  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  122.305  13.255  0  108.550  500  0  0  0

2040  18.700MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DA BANDA DE MÚSICA OFICIAL  0  0  18.150  550  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  18.700  0  0  18.150  550  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  18.700  0  0  18.150  550  0  0  0

27 - DESPORTO E LAZER  10.100  2.550  0  6.550  1.000  0  0  0

812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  10.100  2.550  0  6.550  1.000  0  0  0

0027 - DESPORTO E LAZER  10.100  2.550  0  6.550  1.000  0  0  0

2041  10.100MANUTENÇÃO ATIVIDADE DESPORTO E LAZER  2.550  0  6.550  1.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  10.100  2.550  0  6.550  1.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  10.100  2.550  0  6.550  1.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 5.796.590FUNDEB  5.593.555  0  196.435  6.600  0  0 007.002

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12 - EDUCAÇÃO  5.796.590  5.593.555  0  196.435  6.600  0  0  0

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  5.305.430  5.127.805  0  172.125  5.500  0  0  0

0023 - EDUCAÇÃO INTEGRADA  5.305.430  5.127.805  0  172.125  5.500  0  0  0

2018  2.346.045MANUT. E DESE. DO ENS.FUN.E VALOR MAG.40%  2.222.705  0  117.840  5.500  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  1.505.345  1.406.000  0  99.345  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  1.505.345  1.406.000  0  99.345  0  0  0  0

 11120000- Transferências do FUNDEB 60%  840.700  816.705  0  18.495  5.500  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  840.700  816.705  0  18.495  5.500  0  0  0

2019  2.905.100MANUT.E DESE.DO ENS. FUNE VALOR MAG.60%  2.905.100  0  0  0  0  0  0

 11120000- Transferências do FUNDEB 60%  2.905.100  2.905.100  0  0  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  2.905.100  2.905.100  0  0  0  0  0  0

2026  50.050MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR-FUNDEB 40%  0  0  50.050  0  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  50.050  0  0  50.050  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  50.050  0  0  50.050  0  0  0  0

2027  4.235APOIO AOS CONS.MUNICDE EDUC.DO FUNDEB E MERENDA  0  0  4.235  0  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  4.235  0  0  4.235  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  4.235  0  0  4.235  0  0  0  0

365 - EDUCAÇÃO INFATIL  316.260  290.850  0  24.310  1.100  0  0  0

0021 - EDUCAÇÃO INFANTIL  316.260  290.850  0  24.310  1.100  0  0  0

2032  36.960MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 40%  11.550  0  24.310  1.100  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  36.960  11.550  0  24.310  1.100  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  36.960  11.550  0  24.310  1.100  0  0  0

2035  279.300MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL-FUNDEB 60%  279.300  0  0  0  0  0  0

 11120000- Transferências do FUNDEB 60%  279.300  279.300  0  0  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  279.300  279.300  0  0  0  0  0  0

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  174.900  174.900  0  0  0  0  0  0

0023 - EDUCAÇÃO INTEGRADA  174.900  174.900  0  0  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2037  174.900ALFABETIZAÇÃO DO JOVENS E ADULTOS 60%  174.900  0  0  0  0  0  0

 11120000- Transferências do FUNDEB 60%  174.900  174.900  0  0  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  174.900  174.900  0  0  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 645.000SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  295.550  0  276.565  72.885  0  0 008.001

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

15 - URBANISMO  582.400  295.550  0  276.565  10.285  0  0  0

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  582.400  295.550  0  276.565  10.285  0  0  0

0015 - MOBILIDADE E CIDADANIA  582.400  295.550  0  276.565  10.285  0  0  0

2042  582.400MANUTENÇÃO DA SEC.DE OBRAS  295.550  0  276.565  10.285  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  582.400  295.550  0  276.565  10.285  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  582.400  295.550  0  276.565  10.285  0  0  0

26 - TRANSPORTE  62.600  0  0  0  62.600  0  0  0

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  62.600  0  0  0  62.600  0  0  0

0026 - TRANSPORTE  62.600  0  0  0  62.600  0  0  0

1021  25.000CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO  0  0  0  25.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  25.000  0  0  0  25.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  25.000  0  0  0  25.000  0  0  0

1022  5.500AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  0  0  0  5.500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  5.500  0  0  0  5.500  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  5.500  0  0  0  5.500  0  0  0

1023  32.100CONSTRUÇÃO DE GARAGEM PUBLICA  0  0  0  32.100  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  32.100  0  0  0  32.100  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  32.100  0  0  0  32.100  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 129.795SEC. MUNI.DE TURISMO ESPORTE E LAZER  51.460  0  49.735  28.600  0  0 009.001

09 SEC. MUNI.DE TURISMO ESPORTE E LAZER

27 - DESPORTO E LAZER  129.795  51.460  0  49.735  28.600  0  0  0

813 - LAZER  129.795  51.460  0  49.735  28.600  0  0  0

0027 - DESPORTO E LAZER  129.795  51.460  0  49.735  28.600  0  0  0

1024  24.200CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS DE EVENTOS  0  0  0  24.200  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  24.200  0  0  0  24.200  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  24.200  0  0  0  24.200  0  0  0

2045  88.595MANUT.DA SEC. MUNI.DE TURISMO, ESPORTE E LAZER  51.460  0  32.735  4.400  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  88.595  51.460  0  32.735  4.400  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  88.595  51.460  0  32.735  4.400  0  0  0

2085  17.000MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES POPULARES COMO: FESTA DA PADROEIRA, 

FESTEJOS JUNINOS, ANIVERSARIO DA CIDADE.

 0  0  17.000  0  0  0  0

INCENTIVAR A ECONOMIA LOCAL GERANDO FLUXO FINANCEIRO NA CIDADE 

ATRAINDO O SETOR PRIVADO A INVESTIR NA CIDADE MELHORANDO TAMBEM A 

ARRECARDAÇÃO MUNICIPAL.

 10010000- Recursos Ordinários  17.000  0  0  17.000  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  17.000  0  0  17.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 122.350SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO  82.200  0  34.650  5.500  0  0 010.001

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

04 - ADMINISTRAÇÃO  122.350  82.200  0  34.650  5.500  0  0  0

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  122.350  82.200  0  34.650  5.500  0  0  0

0007 - GESTÃO ESTRATÉGICA  122.350  82.200  0  34.650  5.500  0  0  0

2046  122.350MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO  82.200  0  34.650  5.500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  122.350  82.200  0  34.650  5.500  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  122.350  82.200  0  34.650  5.500  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 7.833.680SEC/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  4.004.200  0  1.672.630  2.156.850  0  0 011.002

11 SEC/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAÚDE  7.833.680  4.004.200  0  1.672.630  2.156.850  0  0  0

301 - ATENÇÃO BÁSICA  7.585.180  3.791.700  0  1.636.630  2.156.850  0  0  0

0010 - SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA  6.725.060  3.365.100  0  1.206.410  2.153.550  0  0  0

1031  676.730CONST. AMPL.E REF.E EQUIP.DE UND.DE SAUDE  0  0  0  676.730  0  0  0

 12200000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  676.730  0  0  0  676.730  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  676.730  0  0  0  676.730  0  0  0

1032  398.120REEQ.DE POSTOS DE SAUDE E CONSULTA  0  0  0  398.120  0  0  0

 12200000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  398.120  0  0  0  398.120  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  398.120  0  0  0  398.120  0  0  0

2048  2.189.660MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  1.321.100  0  862.510  6.050  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  2.189.660  1.321.100  0  862.510  6.050  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  2.189.660  1.321.100  0  862.510  6.050  0  0  0

2052  89.100MANUT.DO PROGRAMA FARMACIA BASICA  18.000  0  70.000  1.100  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 89.100  18.000  0  70.000  1.100  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  89.100  18.000  0  70.000  1.100  0  0  0

2053  13.200MANUT.DO CONSELHOR MUNICIPAL DE SAUDE  0  0  13.200  0  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  13.200  0  0  13.200  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  13.200  0  0  13.200  0  0  0  0

2055  18.700MANUT.DA CONFERENCIA MUNICIPAL DE SAUDE  0  0  18.700  0  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  18.700  0  0  18.700  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  18.700  0  0  18.700  0  0  0  0

2058  205.000MANUTENÇÃO DO P-MAQ (MELHORIA, ACESSO E QUALIDADE)  0  0  5.000  200.000  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

2084  150.000MANUT. DA SEC. DE SAÚDE  150.000  0  0  0  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  150.000  150.000  0  0  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  150.000  150.000  0  0  0  0  0  0

2086  529.000O agente comunitário de saúde (ACS) reside na própria comunidade em que trabalha, 

identificando os problemas e buscando alternativas para enfrentar as situações 

juntamente com a população, participa ativamente na prevenção de doenças e na 

promoção da saúde.

 513.000  0  16.000  0  0  0  0

Estratégia que proporciona à população o acesso e a universalização do 

atendimento à saúde, desenvolvendo ações e relações de vínculo com a 

comunidade, garantindo a continuidade e acompanhamento de ações de saúde e do 

cuidado.

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 529.000  513.000  0  16.000  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  529.000  513.000  0  16.000  0  0  0  0

2087  258.000é o programa do governo federal que visa a Atenção da Saúde Bucal no Brasil  243.000  0  15.000  0  0  0  0

garantir ações de promoção, prevenção e recuperação da saúde bucal da população 

brasileira, o Brasil Sorridente reúne uma série de ações para ampliação do acesso 

ao tratamento odontológico gratuito, por meio do Sistema Único de Saúde (SUS).

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 258.000  243.000  0  15.000  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  258.000  243.000  0  15.000  0  0  0  0

2088  1.075.000é o estabelecimento de uma equipe multiprofissional (equipe de Saúde da Família – 

eSF) composta por, no mínimo: (I) médico generalista, ou especialista em Saúde da 

Família, ou médico de Família e Comunidade; (II) enfermeiro generalista ou 

especialista em Saúde da Família; (III) auxiliar ou técnico d

 1.000.000  0  65.000  10.000  0  0  0

visa à reorganização da atenção básica no País, de acordo com os preceitos do 

Sistema Único de Saúde, e é tida pelo Ministério da Saúde e gestores estaduais e 

municipais como estratégia de expansão, qualificação e consolidação da atenção 

básica por favorecer uma reorientação do processo de trabalho com maior potencial 

de aprofundar os princípios, diretrizes e fundamentos da atenção básica, de ampliar 

a resolutividade e impacto na situação de saúde das pessoas e coletividades, além 

de propiciar uma importante relação custo-efetividade.

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 1.065.000  1.000.000  0  65.000  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  1.065.000  1.000.000  0  65.000  0  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2090  130.000O NASF é uma equipe composta por profissionais de diferentes áreas de 

conhecimento, que devem atuar de maneira integrada e apoiando os profissionais 

das Equipes Saúde da Família, das Equipes de Atenção Básica para populações 

específicas, compartilhando as práticas e saberes em saúde nos territórios

 120.000  0  10.000  0  0  0  0

objetivo de ampliar a abrangência e o escopo das ações da atenção básica, bem 

como sua resolubilidade, o NASF deve buscar contribuir para a integralidade do 

cuidado aos usuários do SUS, principalmente por intermédio da ampliação da 

clínica, auxiliando no aumento da capacidade de análise e de intervenção sobre 

problemas e necessidades de saúde, tanto em termos clínicos quanto sanitários e 

ambientais dentro dos territórios.

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 130.000  120.000  0  10.000  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  130.000  120.000  0  10.000  0  0  0  0

2093  101.000MANUTENÇÃO DO - SAÚDE DA FAMILIA  0  0  101.000  0  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 101.000  0  0  101.000  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  101.000  0  0  101.000  0  0  0  0

2094  861.550PAB INVESTIMENTO  0  0  0  861.550  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 861.550  0  0  0  861.550  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  861.550  0  0  0  861.550  0  0  0

2106  30.000IMPL/MANUT. DE CONSORCIO PÚBLICO MUNICIPAL  0  0  30.000  0  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

0075 - SAUDE  860.120  426.600  0  430.220  3.300  0  0  0

2059  350.800MANUTENÇÃO DO PAB FIXO  0  0  347.500  3.300  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 347.500  0  0  347.500  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  347.500  0  0  347.500  0  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 3.300  0  0  0  3.300  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  3.300  0  0  0  3.300  0  0  0

2061  509.320PROG.MUNIC.ASSIST.HOSP.E AMBULATORIAL  426.600  0  82.720  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 509.320  426.600  0  82.720  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  509.320  426.600  0  82.720  0  0  0  0

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA  138.500  116.500  0  22.000  0  0  0  0

0010 - SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA  138.500  116.500  0  22.000  0  0  0  0

2062  138.500MANUTENÇÃO DO PROG.VIGILANCIA SANITARIA  116.500  0  22.000  0  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 138.500  116.500  0  22.000  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  138.500  116.500  0  22.000  0  0  0  0

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  110.000  96.000  0  14.000  0  0  0  0

0010 - SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA  110.000  96.000  0  14.000  0  0  0  0

2089  110.000programa de controle de doenças do ministério da saúde  96.000  0  14.000  0  0  0  0

atividade visa prevenir e controlar doenças como dengue, chagas, leishmaniose e 

malária e fazem parte das atribuições do agente de combate de endemias (ACE)

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 110.000  96.000  0  14.000  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  110.000  96.000  0  14.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 2.088.431SEC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL  925.070  0  806.231  357.130  0  0 012.002

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.088.431  925.070  0  806.231  357.130  0  0  0

241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO  209.580  144.520  0  41.910  23.150  0  0  0

0012 - ASSISTENCIA SOCIAL  23.150  0  0  0  23.150  0  0  0

1035  23.150CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA PARA IDOSOS  0  0  0  23.150  0  0  0

 13120000- Transferências de Convênios - Assistência Social  23.150  0  0  0  23.150  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  23.150  0  0  0  23.150  0  0  0

0095 - ASSISTENCIA AO IDOSO  186.430  144.520  0  41.910  0  0  0  0

2066  186.430SERV.DE CONVIVENCIA E FORT. DE VÍNCULOS 6 A 14  144.520  0  41.910  0  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  186.430  144.520  0  41.910  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  186.430  144.520  0  41.910  0  0  0  0

242 - ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE  DEFICIÊNCIA  35.970  0  0  32.670  3.300  0  0  0

0012 - ASSISTENCIA SOCIAL  35.970  0  0  32.670  3.300  0  0  0

2067  35.970SERV.DE PROTEÇÃO SOC.P/PESSOAS COM NEC. ESPECIAIS  0  0  32.670  3.300  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  35.970  0  0  32.670  3.300  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  35.970  0  0  32.670  3.300  0  0  0

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  265.375  93.500  0  97.515  74.360  0  0  0

0012 - ASSISTENCIA SOCIAL  195.415  93.500  0  97.515  4.400  0  0  0

2069  72.710SERV.DE CONV.E FORT.DE ADOLEC.S E JOVENS DE 15 A 18  38.500  0  29.810  4.400  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  72.710  38.500  0  29.810  4.400  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  72.710  38.500  0  29.810  4.400  0  0  0

2070  110.660SERV.DE CONV.E FORT.DE VINC.(CRIANÇA FELIZ) 0 A 3  55.000  0  55.660  0  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  110.660  55.000  0  55.660  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  110.660  55.000  0  55.660  0  0  0  0

2071  12.045APOIO AO CONS.DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO  0  0  12.045  0  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  12.045  0  0  12.045  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  12.045  0  0  12.045  0  0  0  0

0094 - ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLECENTE  69.960  0  0  0  69.960  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

1036  69.960APMLIAÇÃO E MANUT. DE UNIDADE DE ASSITENCIA A CRIANÇA  0  0  0  69.960  0  0  0

 13120000- Transferências de Convênios - Assistência Social  69.960  0  0  0  69.960  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  69.960  0  0  0  69.960  0  0  0

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  1.577.506  687.050  0  634.136  256.320  0  0  0

0012 - ASSISTENCIA SOCIAL  1.291.066  687.050  0  581.666  22.350  0  0  0

1039  6.050MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SUAS  0  0  0  6.050  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  6.050  0  0  0  6.050  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  6.050  0  0  0  6.050  0  0  0

2064  23.100MANUTENÇÃO DO CADASTRO UNICO  0  0  23.100  0  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  23.100  0  0  23.100  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  23.100  0  0  23.100  0  0  0  0

2065  15.950APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL  0  0  15.950  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  15.950  0  0  15.950  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  15.950  0  0  15.950  0  0  0  0

2072  26.620MANUTENÇÃO DO IGD SUAS  0  0  26.620  0  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  26.620  0  0  26.620  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  26.620  0  0  26.620  0  0  0  0

2073  753.516MANUT.DO FUNDO MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL  489.000  0  253.516  11.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  753.516  489.000  0  253.516  11.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  753.516  489.000  0  253.516  11.000  0  0  0

2074  117.260SERV.DE PROTEÇÃO E ATENDI. INTEGRAL A PAIF/CRAS  74.250  0  39.710  3.300  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  117.260  74.250  0  39.710  3.300  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  117.260  74.250  0  39.710  3.300  0  0  0

2075  53.480MANUTENÇÃO DO BOLSA FAMÍLIA-IGD PBF  32.800  0  20.680  0  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  53.480  32.800  0  20.680  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  53.480  32.800  0  20.680  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2076  133.100PROGRAMA AUXILIO SOCIAL E BENEFICIOS EVENTUAIS  0  0  133.100  0  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  133.100  0  0  133.100  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  133.100  0  0  133.100  0  0  0  0

2077  22.990MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACESSUAS  0  0  22.990  0  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  22.990  0  0  22.990  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  22.990  0  0  22.990  0  0  0  0

2091  139.000MANUT. DO CRAS  91.000  0  46.000  2.000  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  139.000  91.000  0  46.000  2.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  139.000  91.000  0  46.000  2.000  0  0  0

0057 - HABITAÇÃO  286.440  0  0  52.470  233.970  0  0  0

1034  286.440PROG.DE CONST E RECONST E MELH..DE HABITAÇÃO  0  0  52.470  233.970  0  0  0

 13120000- Transferências de Convênios - Assistência Social  286.440  0  0  52.470  233.970  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  286.440  0  0  52.470  233.970  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 4.293.780SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  58.850  0  226.050  3.942.880  0  0 66.00013.013

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

15 - URBANISMO  3.817.955  58.850  0  226.050  3.500.055  33.000  0  0

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  3.817.955  58.850  0  226.050  3.500.055  33.000  0  0

0015 - MOBILIDADE E CIDADANIA  3.817.955  58.850  0  226.050  3.500.055  33.000  0  0

1040  198.000COMPRA DE CAMINHAO COMPACTADOR DE LIXO  0  0  0  198.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  198.000  0  0  0  198.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  198.000  0  0  0  198.000  0  0  0

1041  33.000AQUIS.E/OU DESAPROPIAÇÃO DE IMOVEIS PARA CONST. DE  0  0  0  0  33.000  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  33.000  0  0  0  0  33.000  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  33.000  0  0  0  0  33.000  0  0

1042  1.038.500CONST.E/OU REC.DEPAV.DE RUAS E AVENIDAS  0  0  0  1.038.500  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.038.500  0  0  0  1.038.500  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  1.038.500  0  0  0  1.038.500  0  0  0

1043  519.800CONST.DE UM MURO DE ARRIMO NA SEDE  0  0  0  519.800  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  519.800  0  0  0  519.800  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  519.800  0  0  0  519.800  0  0  0

1044  187.000CONST.E/OU R.DE PRAC.CONT.E/OU ARB.V.PUB.  0  0  0  187.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  187.000  0  0  0  187.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  187.000  0  0  0  187.000  0  0  0

1045  1.213.200CONST/RECUPERAÇÃO E OU MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS  0  0  120.000  1.093.200  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.213.200  0  0  120.000  1.093.200  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  1.213.200  0  0  120.000  1.093.200  0  0  0

1046  60.665CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO P/DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO  0  0  0  60.665  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  60.665  0  0  0  60.665  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  60.665  0  0  0  60.665  0  0  0

1047  142.890REFORMA\AMPLIAÇÃO DE CEMITERIO  0  0  100.000  42.890  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 10010000- Recursos Ordinários  142.890  0  0  100.000  42.890  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  142.890  0  0  100.000  42.890  0  0  0

2078  64.900SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  58.850  0  6.050  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  64.900  58.850  0  6.050  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  64.900  58.850  0  6.050  0  0  0  0

2107  360.000CALÇADÃO E URBANIZAÇÃO DE TABOCAS/RETIRO  0  0  0  360.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  360.000  0  0  0  360.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  360.000  0  0  0  360.000  0  0  0

17 - SANEAMENTO  378.255  0  0  0  345.255  33.000  0  0

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO  378.255  0  0  0  345.255  33.000  0  0

0017 - SANEAMENTO  378.255  0  0  0  345.255  33.000  0  0

1025  345.255AMPLIAÇÃO DO SANEAMENTO BÁISCO  0  0  0  345.255  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  345.255  0  0  0  345.255  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  345.255  0  0  0  345.255  0  0  0

1027  33.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  0  0  0  0  33.000  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  33.000  0  0  0  0  33.000  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  33.000  0  0  0  0  33.000  0  0

18 - GESTÃO AMBIENTAL  97.570  0  0  0  97.570  0  0  0

544 - RECURSOS HÍDRICOS  97.570  0  0  0  97.570  0  0  0

0017 - SANEAMENTO  97.570  0  0  0  97.570  0  0  0

1028  42.570PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS TUBULARES  0  0  0  42.570  0  0  0

 15200000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  42.570  0  0  0  42.570  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  42.570  0  0  0  42.570  0  0  0

1030  55.000CONST. REF. E REINSTALAÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS  0  0  0  55.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  55.000  0  0  0  55.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  55.000  0  0  0  55.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 148.775SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE  97.900  0  41.800  9.075  0  0 014.000

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

15 - URBANISMO  148.775  97.900  0  41.800  9.075  0  0  0

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  148.775  97.900  0  41.800  9.075  0  0  0

0015 - MOBILIDADE E CIDADANIA  97.900  97.900  0  0  0  0  0  0

2082  97.900MANUT DA SEC. DE TRANSPORTE  97.900  0  0  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  97.900  97.900  0  0  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  97.900  97.900  0  0  0  0  0  0

0026 - TRANSPORTE  50.875  0  0  41.800  9.075  0  0  0

2044  50.875MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTE  0  0  41.800  9.075  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  50.875  0  0  41.800  9.075  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  50.875  0  0  41.800  9.075  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.736.500SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS  405.000  0  1.306.500  25.000  0  0 015.000

15 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

15 - URBANISMO  1.736.500  405.000  0  1.306.500  25.000  0  0  0

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  1.736.500  405.000  0  1.306.500  25.000  0  0  0

0015 - MOBILIDADE E CIDADANIA  1.736.500  405.000  0  1.306.500  25.000  0  0  0

2043  361.100MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA  0  0  361.100  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  361.100  0  0  361.100  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  361.100  0  0  361.100  0  0  0  0

2083  575.400MANUT. DA SEC. DE SERVIÇOS URBANOS  405.000  0  170.400  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  575.400  405.000  0  170.400  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  575.400  405.000  0  170.400  0  0  0  0

2092  800.000MANUT. DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA  0  0  775.000  25.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  800.000  0  0  775.000  25.000  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  800.000  0  0  775.000  25.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 325.224RESERVA DE CONTINGENCIA  0  0  0  0  0  0 099.099

99 RESERVA DE CONTINGENCIA

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  325.224  0  0  0  0  0  0  0

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  325.224  0  0  0  0  0  0  0

0099 - RESERVA DE CONTINGENCIA  325.224  0  0  0  0  0  0  0

1048  325.224RESERVA DE CONTINGENCIA  0  0  0  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  325.224  0  0  0  0  0  0  0

0001 - ESPIRITO SANTO  325.224  0  0  0  0  0  0  0

 32.150.000Total:  14.425.930  0,00 380.000 87.000 8.344.645 8.545.346 41.855

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Órgão Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Órgão

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Corrente Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 32.150.000  14.425.930  41.855  8.545.346  8.344.645  87.000  380.000  0,00Poder Executivo

 1.200.000  924.000  0  194.000  82.000  0  0,00 001 - CAMARA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO

01 - Fiscal  1.200.000  924.000  0  194.000  82.000  0  0,00 0

10010000 - Recursos Ordinários  1.200.000  924.000  0  194.000  82.000  0  0,00 0

 728.655  581.210  0  142.945  4.500  0  0,00 002 - GABINETE DO PREFEITO

01 - Fiscal  728.655  581.210  0  142.945  4.500  0  0,00 0

10010000 - Recursos Ordinários  728.655  581.210  0  142.945  4.500  0  0,00 0

 2.489.590  854.520  41.855  1.180.215  22.000  380.000  0,00 11.00003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 - Fiscal  2.489.590  854.520  41.855  1.180.215  22.000  380.000  0,00 11.000

10010000 - Recursos Ordinários  2.489.590  854.520  41.855  1.180.215  22.000  380.000  0,00 11.000

 300.320  114.900  0  179.920  5.500  0  0,00 004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

01 - Fiscal  300.320  114.900  0  179.920  5.500  0  0,00 0

10010000 - Recursos Ordinários  300.320  114.900  0  179.920  5.500  0  0,00 0

 676.530  195.550  0  357.895  123.085  0  0,00 005 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIIO AMBIENTE

01 - Fiscal  676.530  195.550  0  357.895  123.085  0  0,00 0

10010000 - Recursos Ordinários  676.530  195.550  0  357.895  123.085  0  0,00 0

 9.431.370  5.835.520  0  2.076.210  1.509.640  0  0,00 10.00007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

01 - Fiscal  9.431.370  5.835.520  0  2.076.210  1.509.640  0  0,00 10.000

10010000 - Recursos Ordinários  142.405  15.805  0  115.100  1.500  0  0,00 10.000

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  3.226.760  1.637.660  0  1.358.190  230.910  0  0,00 0

11120000 - Transferências do FUNDEB 60%  4.200.000  4.176.005  0  18.495  5.500  0  0,00 0

11200000 - Transferência do Salário-Educação  178.000  0  0  167.600  10.400  0  0,00 0

11210000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto 

na Escola (PDDE)
 3.550  0  0  3.000  550  0  0,00 0

11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)
 213.565  6.050  0  207.515  0  0  0,00 0

11230000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
 64.240  0  0  64.240  0  0  0,00 0

11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  500  0  0  500  0  0  0,00 0

11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à 

Educação
 1.329.750  0  0  68.970  1.260.780  0  0,00 0

11900000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  72.600  0  0  72.600  0  0  0,00 0

 645.000  295.550  0  276.565  72.885  0  0,00 008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

01 - Fiscal  645.000  295.550  0  276.565  72.885  0  0,00 0

10010000 - Recursos Ordinários  645.000  295.550  0  276.565  72.885  0  0,00 0

 129.795  51.460  0  49.735  28.600  0  0,00 009 - SEC. MUNI.DE TURISMO ESPORTE E LAZER

01 - Fiscal  129.795  51.460  0  49.735  28.600  0  0,00 0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Órgão Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Órgão

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Corrente Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

10010000 - Recursos Ordinários  129.795  51.460  0  49.735  28.600  0  0,00 0

 122.350  82.200  0  34.650  5.500  0  0,00 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

01 - Fiscal  122.350  82.200  0  34.650  5.500  0  0,00 0

10010000 - Recursos Ordinários  122.350  82.200  0  34.650  5.500  0  0,00 0

 7.833.680  4.004.200  0  1.672.630  2.156.850  0  0,00 011 - SEC/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02 - Seguridade  7.833.680  4.004.200  0  1.672.630  2.156.850  0  0,00 0

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  2.401.560  1.471.100  0  924.410  6.050  0  0,00 0

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 3.282.420  2.533.100  0  748.220  1.100  0  0,00 0

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde
 1.074.850  0  0  0  1.074.850  0  0,00 0

12200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  1.074.850  0  0  0  1.074.850  0  0,00 0

 2.088.431  925.070  0  806.231  357.130  0  0,00 012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

02 - Seguridade  2.088.431  925.070  0  806.231  357.130  0  0,00 0

10010000 - Recursos Ordinários  769.466  489.000  0  269.466  11.000  0  0,00 0

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  12.045  0  0  12.045  0  0  0,00 0

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  927.370  436.070  0  472.250  19.050  0  0,00 0

13120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social  379.550  0  0  52.470  327.080  0  0,00 0

 4.293.780  58.850  0  226.050  3.942.880  0  0,00 66.00013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

01 - Fiscal  4.293.780  58.850  0  226.050  3.942.880  0  0,00 66.000

10010000 - Recursos Ordinários  273.790  58.850  0  106.050  42.890  0  0,00 66.000

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  3.977.420  0  0  120.000  3.857.420  0  0,00 0

15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  42.570  0  0  0  42.570  0  0,00 0

 148.775  97.900  0  41.800  9.075  0  0,00 014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

01 - Fiscal  148.775  97.900  0  41.800  9.075  0  0,00 0

10010000 - Recursos Ordinários  148.775  97.900  0  41.800  9.075  0  0,00 0

 1.736.500  405.000  0  1.306.500  25.000  0  0,00 015 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

01 - Fiscal  1.736.500  405.000  0  1.306.500  25.000  0  0,00 0

10010000 - Recursos Ordinários  1.736.500  405.000  0  1.306.500  25.000  0  0,00 0

 325.224  0  0  0  0  0  0,00 099 - RESERVA DE CONTINGENCIA

01 - Fiscal  325.224  0  0  0  0  0  0,00 0

10010000 - Recursos Ordinários  325.224  0  0  0  0  0  0,00 0

 32.150.000Total:  14.425.930  0,00 380.000 87.000 8.344.645 8.545.346 41.855

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Unidade

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Corrente Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 32.150.000  14.425.930  41.855  8.545.346  8.344.645  87.000  380.000  0,00Poder Executivo

 1.200.000  924.000  0  194.000  82.000  0  0,00 001.000 - CAMARA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO

01 - Fiscal  1.200.000  924.000  0  194.000  82.000  0  0,00 0

 1.200.000  924.000  0  194.000  82.000  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 728.655  581.210  0  142.945  4.500  0  0,00 002.000 - GABINETE DO PREFEITO

01 - Fiscal  728.655  581.210  0  142.945  4.500  0  0,00 0

 728.655  581.210  0  142.945  4.500  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 2.489.590  854.520  41.855  1.180.215  22.000  380.000  0,00 11.00003.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 - Fiscal  2.489.590  854.520  41.855  1.180.215  22.000  380.000  0,00 11.000

 2.489.590  854.520  41.855  1.180.215  22.000  380.000  0,00 11.00010010000 - Recursos Ordinários

 300.320  114.900  0  179.920  5.500  0  0,00 004.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

01 - Fiscal  300.320  114.900  0  179.920  5.500  0  0,00 0

 300.320  114.900  0  179.920  5.500  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 676.530  195.550  0  357.895  123.085  0  0,00 005.000 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIIO AMBIENTE

01 - Fiscal  676.530  195.550  0  357.895  123.085  0  0,00 0

 676.530  195.550  0  357.895  123.085  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 3.634.780  241.965  0  1.879.775  1.503.040  0  0,00 10.00007.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

01 - Fiscal  3.634.780  241.965  0  1.879.775  1.503.040  0  0,00 10.000

 142.405  15.805  0  115.100  1.500  0  0,00 10.00010010000 - Recursos Ordinários

 1.630.170  220.110  0  1.180.250  229.810  0  0,00 011110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

 178.000  0  0  167.600  10.400  0  0,00 011200000 - Transferência do Salário-Educação

 3.550  0  0  3.000  550  0  0,00 011210000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto 

na Escola (PDDE)

 213.565  6.050  0  207.515  0  0  0,00 011220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

 64.240  0  0  64.240  0  0  0,00 011230000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

 500  0  0  500  0  0  0,00 011240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

 1.329.750  0  0  68.970  1.260.780  0  0,00 011250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à 

Educação

 72.600  0  0  72.600  0  0  0,00 011900000 - Outros Recursos Vinculados à Educação

 5.796.590  5.593.555  0  196.435  6.600  0  0,00 007.002 - FUNDEB

01 - Fiscal  5.796.590  5.593.555  0  196.435  6.600  0  0,00 0

 1.596.590  1.417.550  0  177.940  1.100  0  0,00 011110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

 4.200.000  4.176.005  0  18.495  5.500  0  0,00 011120000 - Transferências do FUNDEB 60%

 645.000  295.550  0  276.565  72.885  0  0,00 008.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

01 - Fiscal  645.000  295.550  0  276.565  72.885  0  0,00 0

 645.000  295.550  0  276.565  72.885  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 129.795  51.460  0  49.735  28.600  0  0,00 009.001 - SEC. MUNI.DE TURISMO ESPORTE E LAZER

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Unidade

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Corrente Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

01 - Fiscal  129.795  51.460  0  49.735  28.600  0  0,00 0

 129.795  51.460  0  49.735  28.600  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 122.350  82.200  0  34.650  5.500  0  0,00 010.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

01 - Fiscal  122.350  82.200  0  34.650  5.500  0  0,00 0

 122.350  82.200  0  34.650  5.500  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 7.833.680  4.004.200  0  1.672.630  2.156.850  0  0,00 011.002 - SEC/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02 - Seguridade  7.833.680  4.004.200  0  1.672.630  2.156.850  0  0,00 0

 2.401.560  1.471.100  0  924.410  6.050  0  0,00 012110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

 3.282.420  2.533.100  0  748.220  1.100  0  0,00 012140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 1.074.850  0  0  0  1.074.850  0  0,00 012150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 1.074.850  0  0  0  1.074.850  0  0,00 012200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde

 2.088.431  925.070  0  806.231  357.130  0  0,00 012.002 - SEC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

02 - Seguridade  2.088.431  925.070  0  806.231  357.130  0  0,00 0

 769.466  489.000  0  269.466  11.000  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 12.045  0  0  12.045  0  0  0,00 011110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

 927.370  436.070  0  472.250  19.050  0  0,00 013110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

 379.550  0  0  52.470  327.080  0  0,00 013120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social

 4.293.780  58.850  0  226.050  3.942.880  0  0,00 66.00013.013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

01 - Fiscal  4.293.780  58.850  0  226.050  3.942.880  0  0,00 66.000

 273.790  58.850  0  106.050  42.890  0  0,00 66.00010010000 - Recursos Ordinários

 3.977.420  0  0  120.000  3.857.420  0  0,00 015100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

 42.570  0  0  0  42.570  0  0,00 015200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

 148.775  97.900  0  41.800  9.075  0  0,00 014.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

01 - Fiscal  148.775  97.900  0  41.800  9.075  0  0,00 0

 148.775  97.900  0  41.800  9.075  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 1.736.500  405.000  0  1.306.500  25.000  0  0,00 015.000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

01 - Fiscal  1.736.500  405.000  0  1.306.500  25.000  0  0,00 0

 1.736.500  405.000  0  1.306.500  25.000  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 325.224  0  0  0  0  0  0,00 099.099 - RESERVA DE CONTINGENCIA

01 - Fiscal  325.224  0  0  0  0  0  0,00 0

 325.224  0  0  0  0  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 32.150.000Total:  14.425.930  0,00 380.000 87.000 8.344.645 8.545.346 41.855

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

Função ValorPoder Órgão

Poder Executivo  32.150.000

01 - CAMARA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO  1.200.000

01 - LEGISLATIVA  1.200.000

02 - GABINETE DO PREFEITO  728.655

04 - ADMINISTRAÇÃO  616.285

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  112.370

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  2.489.590

04 - ADMINISTRAÇÃO  2.098.590

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  391.000

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  300.320

04 - ADMINISTRAÇÃO  300.320

05 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIIO AMBIENTE  676.530

20 - AGRICULTURA  676.530

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  9.431.370

12 - EDUCAÇÃO  9.280.265

13 - CULTURA  141.005

27 - DESPORTO E LAZER  10.100

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  645.000

15 - URBANISMO  582.400

26 - TRANSPORTE  62.600

09 - SEC. MUNI.DE TURISMO ESPORTE E LAZER  129.795

27 - DESPORTO E LAZER  129.795

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO  122.350

04 - ADMINISTRAÇÃO  122.350

11 - SEC/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  7.833.680

10 - SAÚDE  7.833.680

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  2.088.431

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.088.431

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  4.293.780

15 - URBANISMO  3.817.955

17 - SANEAMENTO  378.255

18 - GESTÃO AMBIENTAL  97.570

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE  148.775

15 - URBANISMO  148.775

15 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS  1.736.500

15 - URBANISMO  1.736.500

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  325.224

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  325.224

Total:  32.150.000

QUADRO RESUMO

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

Função ValorPoder Órgão

Poder Executivo Total

01 - LEGISLATIVA 1.200.000 1.200.000

04 - ADMINISTRAÇÃO 3.137.545 3.137.545

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.200.801 2.200.801

10 - SAÚDE 7.833.680 7.833.680

12 - EDUCAÇÃO 9.280.265 9.280.265

13 - CULTURA 141.005 141.005

15 - URBANISMO 6.285.630 6.285.630

17 - SANEAMENTO 378.255 378.255

18 - GESTÃO AMBIENTAL 97.570 97.570

20 - AGRICULTURA 676.530 676.530

26 - TRANSPORTE 62.600 62.600

27 - DESPORTO E LAZER 139.895 139.895

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 391.000 391.000

99 - RESERVA DE CONTINGEN 325.224 325.224

Total 32.150.000 32.150.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorFonte de Recurso

Tesouro/

Outras Fontes

Redução 

FUNDEB

Intra 

Orçamentária

10010000 - Recursos Ordinários Outras Fontes  9.688.400 -2.705.105 0

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 

Impostos - Educação

Outras Fontes  3.238.805  0 0

11120000 - Transferências do FUNDEB 60% Outras Fontes  4.200.000  0 0

11200000 - Transferência do Salário-Educação Outras Fontes  178.000  0 0

11210000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes 

ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

Outras Fontes  3.550  0 0

11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Outras Fontes  213.565  0 0

11230000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes 

ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

Outras Fontes  64.240  0 0

11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE Outras Fontes  500  0 0

11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de 

Repasse vinculados à Educação

Outras Fontes  1.329.750  0 0

11900000 - Outros Recursos Vinculados à Educação Outras Fontes  72.600  0 0

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 

Impostos - Saúde

Outras Fontes  2.401.560  0 0

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde

Outras Fontes  3.282.420  0 0

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento 

na Rede de Serviços Públicos de Saúde

Outras Fontes  1.074.850  0 0

12200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de 

Repasse vinculados à Saúde

Outras Fontes  1.074.850  0 0

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social - FNAS

Outras Fontes  927.370  0 0

13120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social Outras Fontes  379.550  0 0

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos 

de Repasse da União

Outras Fontes  3.977.420  0 0

15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos 

de Repasse dos Estados

Outras Fontes  42.570  0 0

Total:  32.150.000 -2.705.105 0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  25.410.960

 9.688.40010010000 - Recursos Ordinários ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  9.688.400

1112011100 - Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados - Principal  105.750

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  3.270

1118014100 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal
 2.000

1121010000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  4.000

1122010000 - Taxas pela Prestação de Serviços  7.400

1138021100 - Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade 

- Principal
 300.000

1310012100 - Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal  13.280

1310991100 - Outras Receitas Imobiliárias - Principal  100

1321001101 - Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados  6.700

1321001103 - Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB  3.500

1321001107 - Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE  100

1390001100 - Demais Receitas Patrimoniais - Principal  1.000

1610011100 - Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal  550

1610021100 - Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal  550

1690991100 - Outros Serviços - Principal  550

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  5.859.635

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB
-2.300.000

1718013101 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro
 500.000

1718014101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho
 500.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  125

1718015109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -25

1718023100 - Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 

7.990/89 - Principal
 27.300

1718026100 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal  163.000

1718061101 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  1.700

1718061109 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB
-340

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  1.900.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -380.000

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  122.000

1728012109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -24.400

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  1.700

1728013109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -340

1728014100 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal  33.000

1922991100 - Outras Restituições - Principal  48.000

2220001100 - Alienação de Bens Imóveis - Principal  50.000

2418991100 - Outras Transferências da União - Principal  2.738.295

 3.238.80511110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  3.238.805

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  3.238.805

 4.200.00011120000 - Transferências do FUNDEB 60% ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  4.200.000

1758011100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal
 4.200.000

 178.00011200000 - Transferência do Salário-Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  178.000

1718051100 - Transferências do Salário-Educação - Principal  178.000

 3.55011210000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) ( Outras Fontes ) 

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

01 - Fiscal  3.550

1718052100 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola 

– PDDE - Principal
 3.550

 213.56511220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  213.565

1718053101 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - CRECHE
 213.565

 64.24011230000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  64.240

1718054101 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL
 64.240

 50011240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  500

1321001104 - Remuneração de Depósitos Bancários - MDE  500

 1.329.75011250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  1.329.750

1718102100 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - 

Principal
 1.329.750

 72.60011900000 - Outros Recursos Vinculados à Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  72.600

1728102100 - Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - 

Principal
 72.600

 2.401.56012110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  2.401.560

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  2.401.560

 3.977.42015100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  3.952.420

1321001109 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS  75.000

1718991100 - Outras Transferências da União - Principal  105.000

2418107100 - Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra -Estrutura 

em Transporte - Principal
 2.722.420

2418109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  900.000

2428109100 - Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal  150.000

02 - Seguridade  25.000

1718104100 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Combate à 

Fome - Principal
 25.000

 42.57015200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  42.570

1728109100 - Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal  42.570

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

11.002 - SEC/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  5.432.120

 3.282.42012140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  3.282.420

1718032100 - Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade 

Ambulatorial e Hospitalar - Principal
 454.820

1718034100 - Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal  89.100

1718041100 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à 

Atenção Básica - Principal
 2.600.000

1718043100 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à 

Vigilância em Saúde - Principal
 138.500

 1.074.85012150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  1.074.850

1718041100 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à 

Atenção Básica - Principal
 1.074.850

 1.074.85012200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  1.074.850

1718101100 - Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - 

Principal
 1.074.850

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

12.002 - SEC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL  1.306.920

 927.37013110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  927.370

1718121100 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - 

Principal
 927.370

 379.55013120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  379.550

1718103100 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência 

Social - Principal
 379.550

 32.150.000Total:

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 1.200.00001 - CAMARA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO

 1.200.00001.000 - CAMARA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO

01 - LEGISLATIVA  1.200.000

031 - AÇÃO LEGISLATIVA  1.200.000

0001 - DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO LEGISLATIVA  1.200.000

1001  70.000CONCLUSAO DO PREDIO SEDE DA CAMARA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  70.000

0001 - ESPIRITO SANTO  70.000

4.4.90.51  30.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2001  1.130.000MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  1.130.000

0001 - ESPIRITO SANTO  1.130.000

3.1.90.11  760.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  156.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.91  1.000SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  5.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.14  10.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  40.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  2.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  5.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  95.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.40  15.000LOCAÇÃO DE SOFTWARE

3.3.90.47  1.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  5.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  7.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 728.65502 - GABINETE DO PREFEITO

 728.65502.000 - GABINETE DO PREFEITO

04 - ADMINISTRAÇÃO  616.285

062 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO  67.650

0007 - GESTÃO ESTRATÉGICA  67.650

2002  67.650MANUT.DA PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  67.650

0001 - ESPIRITO SANTO  67.650

3.1.90.11  35.750VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  2.200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  3.300DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.35  5.500SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  16.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  4.400OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  464.285

0007 - GESTÃO ESTRATÉGICA  464.285

2003  234.000MANUT. DAS ATIV.DO GABINETE DO PREFEITO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  234.000

0001 - ESPIRITO SANTO  234.000

3.1.90.04  5.500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  216.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  1.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  2.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.47  500OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2004  16.995MAN.CONV.PARA MAN.DE FORUM E DELEGACIA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  16.995

0001 - ESPIRITO SANTO  16.995

3.3.50.41  5.500CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.30  4.235MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.025OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  4.235OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

2079  35.750MANUTENÇÃO DA CONTADORIA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  35.750

0001 - ESPIRITO SANTO  35.750

3.1.90.11  35.750VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2080  177.540MANUTENÇÃO DA SEC. DE GOVERNO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  177.540

0001 - ESPIRITO SANTO  177.540

3.1.90.04  11.550CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  132.990VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  18.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

124 - CONTROLE INTERNO  84.350

0007 - GESTÃO ESTRATÉGICA  84.350

2005  84.350MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  84.350

0001 - ESPIRITO SANTO  84.350

3.1.90.11  58.500VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  1.100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  4.400DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  4.400PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  1.100SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  5.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  3.300OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  112.370

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  112.370

0012 - ASSISTENCIA SOCIAL  112.370

2068  112.370MAN.DO CONS.TUTELAR CRIANÇA E ADOLESCENTE Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  112.370

0001 - ESPIRITO SANTO  112.370

3.1.90.11  65.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  16.370OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  20.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  4.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.52  4.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 2.489.59003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 2.489.59003.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04 - ADMINISTRAÇÃO  2.098.590

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  2.098.590

0007 - GESTÃO ESTRATÉGICA  2.098.590

1003  11.000AQUISIÇÃO DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  11.000

0001 - ESPIRITO SANTO  11.000

4.5.90.61  11.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

2006  1.633.335MANUT.DAS ATIV.DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  1.633.335

0001 - ESPIRITO SANTO  1.633.335

3.1.90.04  124.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  160.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  446.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  14.520DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  6.050DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  150.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  7.865PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  363.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  48.400OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  205.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.40  70.000LOCAÇÃO DE SOFTWARE

3.3.90.92  5.500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  11.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  22.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2007  110.000PAG. DE PREC.P/FORÇA DE MAD. JUDICIAL Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  110.000

0001 - ESPIRITO SANTO  110.000

3.1.90.91  110.000SENTENÇAS JUDICIAIS

2008  36.300MAN. DE SEVIÇOS DE FORNEC.DE ENERGIA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  36.300

0001 - ESPIRITO SANTO  36.300

3.3.90.39  30.250OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.92  6.050DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2009  75.550CONTRIBUIÇÃO A FEMURN, CNM E AMLAP Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  75.550

0001 - ESPIRITO SANTO  75.550

3.3.90.41  75.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2010  10.550PROMOÇÃO DE CONCURSO PUBLICO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  10.550

0001 - ESPIRITO SANTO  10.550

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2011  221.855PAGAMENTO OBRIG.TRIB E CONTRIBUIÇÃO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  221.855

0001 - ESPIRITO SANTO  221.855

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.2.90.21  30.855JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.90.47  180.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  11.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  391.000

843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  391.000

0028 - ENCARGOS ESPECIAIS  391.000

2012  391.000ENCARGOS E/OU AMORT.DA DIVIDA INTERNA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  391.000

0001 - ESPIRITO SANTO  391.000

3.2.90.21  11.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

4.6.90.71  380.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 300.32004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

 300.32004.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04 - ADMINISTRAÇÃO  300.320

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  300.320

0007 - GESTÃO ESTRATÉGICA  300.320

2013  300.320MANT. DAS ATIV. DA SEC. DE FINANÇAS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  300.320

0001 - ESPIRITO SANTO  300.320

3.1.90.04  16.500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  94.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  4.400DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  6.600DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  30.250MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  5.445PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  40.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  9.075OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  88.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  5.500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 676.53005 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIIO AMBIENTE

 676.53005.000 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIIO AMBIENTE

20 - AGRICULTURA  676.530

605 - ABASTECIMENTO  40.200

0024 - EXTENSÃO RURAL  40.200

1005  29.200REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO PUBLICO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  29.200

0001 - ESPIRITO SANTO  29.200

4.4.90.30  3.300MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  4.400OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  20.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1006  11.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  11.000

0001 - ESPIRITO SANTO  11.000

4.4.90.61  11.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

606 - EXTENSÃO RURAL  636.330

0024 - EXTENSÃO RURAL  636.330

1009  72.600AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  72.600

0001 - ESPIRITO SANTO  72.600

4.4.90.52  72.600EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2014  305.935MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE AGRICULTURA E MEIO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  305.935

0001 - ESPIRITO SANTO  305.935

3.1.90.04  82.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  113.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  7.865DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  36.300MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  45.650OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.41  4.235CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  10.285EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2015  232.385PROG. DE CORTE DE TERRA DE PEQ.AGRICULTOR Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  232.385

0001 - ESPIRITO SANTO  232.385

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  7.865MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  7.865OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.47  6.655OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

2016  25.410IMPLANTAÇÃO DA REGULARIZAÇÃO FINDUNCIÁRIA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  25.410

0001 - ESPIRITO SANTO  25.410

3.3.90.30  9.075MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  7.865MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.36  4.235OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  4.235OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 3.634.78007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 3.634.78007.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12 - EDUCAÇÃO  3.483.675

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  2.242.740

0023 - EDUCAÇÃO INTEGRADA  2.242.740

1011  10.000AQUIS.E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - ESPIRITO SANTO  10.000

4.5.90.61  10.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1012  257.610CONST. AMPL.REFOR.E/OU EQUIP. DE UNI. ESCOLAR Fiscal

11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  257.610

0001 - ESPIRITO SANTO  257.610

4.4.90.30  14.300MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  7.260OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  6.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  180.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  50.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1013  220.000AQUIS. DE VEICULOS P/TRANSPORTE ESCOLAR Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  220.000

0001 - ESPIRITO SANTO  220.000

4.4.90.52  220.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2017  101.985MAN.DAS ATIV.DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  101.985

0001 - ESPIRITO SANTO  101.985

3.1.90.04  16.500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  44.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.16  4.235OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  5.445DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  5.445PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.32  2.420MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  2.420PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.48  2.420OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2020  178.000APLICAÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO Fiscal

11200000 - Transferência do Salário-Educação  178.000

0001 - ESPIRITO SANTO  178.000

3.3.90.30  122.050MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  44.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  10.400EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2021  3.550PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-PDDE Fiscal

11210000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na 

Escola (PDDE)

 3.550

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - ESPIRITO SANTO  3.550

3.3.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.52  550EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2022  1.086.755MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  1.086.755

0001 - ESPIRITO SANTO  1.086.755

3.1.90.04  10.890CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  66.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  7.260OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.18  6.050AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.19  36.300AUXÍLIO-FARDAMENTO

3.3.90.30  600.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  1.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.35  6.655SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  350.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.47  550OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  500INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2023  64.240MAN.DO TRANSPORTE ESCOLAR-PNAT-FUNDAMENTAL Fiscal

11230000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio 

ao Transporte Escolar (PNATE)

 64.240

0001 - ESPIRITO SANTO  64.240

3.3.90.30  16.500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  7.260OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  39.930OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2024  127.050MANUT.DA MERENDA ESCOLAR-PNAE FUNDAMENTAL Fiscal

11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

 127.050

0001 - ESPIRITO SANTO  127.050

3.3.90.30  127.050MATERIAL DE CONSUMO

2025  66.000MANUT.DA MERENDA AGRICULTURA FAMILIAR Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  66.000

0001 - ESPIRITO SANTO  66.000

3.3.90.30  66.000MATERIAL DE CONSUMO

2028  53.900PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO-BRALF Fiscal

11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  53.900

0001 - ESPIRITO SANTO  53.900

3.3.90.30  24.200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  24.200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

2029  72.600MANUT. DO PETERN-FUNDAMENTAL Fiscal

11900000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  72.600

0001 - ESPIRITO SANTO  72.600

3.3.90.30  12.100MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.36  12.100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  48.400OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

2124  1.050MANUT.DA MERENDA ESCOLAR-PNAE FUNDAMENTAL Fiscal

11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

 550

0001 - ESPIRITO SANTO  550

3.3.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  500

0001 - ESPIRITO SANTO  500

3.3.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

365 - EDUCAÇÃO INFATIL  773.050

0021 - EDUCAÇÃO INFANTIL  421.130

1015  117.920CONCLU.DE UNI.ESCOLAR DE PRO-INFANCIA Fiscal

11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  117.920

0001 - ESPIRITO SANTO  117.920

3.3.90.30  550MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  8.470OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  6.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.30  9.680MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  8.470OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  8.470OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  68.970OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  7.260EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1016  196.620CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESCOLAS Fiscal

11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  196.620

0001 - ESPIRITO SANTO  196.620

4.4.90.30  19.360MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  7.260OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  100.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2031  66.605MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL-CRECHE Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  66.605

0001 - ESPIRITO SANTO  66.605

3.1.90.04  10.890CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  14.520VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  3.630OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  3.630OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  3.630DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  10.285MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  11.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  4.235OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  4.235EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2033  24.475MANUT.DA MERENDA ESCOLAR-PANE CRECHE Fiscal

11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

 24.475

0001 - ESPIRITO SANTO  24.475

3.3.90.30  21.175MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.92  3.300DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2034  15.510MANUT.DA MERENDA ESCOLAR-PNAE-PRE-MEREND Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

 15.510

0001 - ESPIRITO SANTO  15.510

3.3.90.30  13.310MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.92  2.200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0044 - EDUCAÇÃO DE CRIANÇA DE 0 A 03 ANOS-CRECHE  351.920

1017  351.920CONSTRUÇÃO DE CRECHE Fiscal

11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  351.920

0001 - ESPIRITO SANTO  351.920

4.4.90.30  12.100MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  13.310OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  13.310OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  300.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  12.100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  116.105

0023 - EDUCAÇÃO INTEGRADA  116.105

2036  45.980MANUT. DA MERENDA ESCOLAR-PNAE-EJA Fiscal

11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

 45.980

0001 - ESPIRITO SANTO  45.980

3.1.90.92  6.050DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  36.300MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.92  3.630DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2038  70.125MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  70.125

0001 - ESPIRITO SANTO  70.125

3.1.90.04  10.285CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  11.495VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  11.495OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  11.495MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  6.655OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  15.125OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.52  3.025EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  351.780

0023 - EDUCAÇÃO INTEGRADA  351.780

1018  351.780CONST.REF.DE QUAD.DE ESPORT.E/OUCAMP.FUTEBOL Fiscal

11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  351.780

0001 - ESPIRITO SANTO  351.780

4.4.90.30  6.050MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  6.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  3.630OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  330.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  6.050EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13 - CULTURA  141.005

392 - DIFUSÃO CULTURAL  141.005

0002 - CULTURA  141.005

2039  122.305MANUTENÇÃO DO SETOR DE CULTURA E LAZER Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  122.305

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - ESPIRITO SANTO  122.305

3.1.90.11  12.705VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  1.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.32  1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2040  18.700MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DA BANDA DE MÚSICA OFICIAL Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  18.700

0001 - ESPIRITO SANTO  18.700

3.3.90.30  6.050MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  7.865OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  4.235OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.52  550EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

27 - DESPORTO E LAZER  10.100

812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  10.100

0027 - DESPORTO E LAZER  10.100

2041  10.100MANUTENÇÃO ATIVIDADE DESPORTO E LAZER Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  10.100

0001 - ESPIRITO SANTO  10.100

3.1.90.04  1.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  1.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  1.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.32  1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.48  1.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 5.796.59007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 5.796.59007.002 - FUNDEB

12 - EDUCAÇÃO  5.796.590

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  5.305.430

0023 - EDUCAÇÃO INTEGRADA  5.305.430

2018  2.346.045MANUT. E DESE. DO ENS.FUN.E VALOR MAG.40% Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  1.505.345

0001 - ESPIRITO SANTO  1.505.345

3.1.90.11  1.070.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  336.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.39  99.345OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

11120000 - Transferências do FUNDEB 60%  840.700

0001 - ESPIRITO SANTO  840.700

3.1.90.04  810.655CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  6.050DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.19  4.235AUXÍLIO-FARDAMENTO

3.3.90.30  3.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  1.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  1.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.92  7.260DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  5.500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2019  2.905.100MANUT.E DESE.DO ENS. FUNE VALOR MAG.60% Fiscal

11120000 - Transferências do FUNDEB 60%  2.905.100

0001 - ESPIRITO SANTO  2.905.100

3.1.90.04  600.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  1.800.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  504.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  1.100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2026  50.050MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR-FUNDEB 40% Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  50.050

0001 - ESPIRITO SANTO  50.050

3.3.90.30  22.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  6.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  22.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

2027  4.235APOIO AOS CONS.MUNICDE EDUC.DO FUNDEB E MERENDA Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  4.235

0001 - ESPIRITO SANTO  4.235

3.3.90.30  2.420MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.815OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

365 - EDUCAÇÃO INFATIL  316.260

0021 - EDUCAÇÃO INFANTIL  316.260

2032  36.960MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 40% Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  36.960

0001 - ESPIRITO SANTO  36.960

3.1.90.11  11.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  11.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  7.865OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.39  5.445OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.52  1.100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2035  279.300MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL-FUNDEB 60% Fiscal

11120000 - Transferências do FUNDEB 60%  279.300

0001 - ESPIRITO SANTO  279.300

3.1.90.04  182.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  44.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  46.700OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  6.050OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  174.900

0023 - EDUCAÇÃO INTEGRADA  174.900

2037  174.900ALFABETIZAÇÃO DO JOVENS E ADULTOS 60% Fiscal

11120000 - Transferências do FUNDEB 60%  174.900

0001 - ESPIRITO SANTO  174.900

3.1.90.04  44.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  102.850VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  27.500OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 645.00008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

 645.00008.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

15 - URBANISMO  582.400

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  582.400

0015 - MOBILIDADE E CIDADANIA  582.400

2042  582.400MANUTENÇÃO DA SEC.DE OBRAS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  582.400

0001 - ESPIRITO SANTO  582.400

3.1.90.04  240.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  55.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  6.655DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  100.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  19.360OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  150.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  10.285EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

26 - TRANSPORTE  62.600

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  62.600

0026 - TRANSPORTE  62.600

1021  25.000CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  25.000

0001 - ESPIRITO SANTO  25.000

4.4.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  20.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1022  5.500AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  5.500

0001 - ESPIRITO SANTO  5.500

4.4.90.92  5.500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1023  32.100CONSTRUÇÃO DE GARAGEM PUBLICA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  32.100

0001 - ESPIRITO SANTO  32.100

4.4.90.36  6.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  6.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  20.000OBRAS E INSTALAÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 129.79509 - SEC. MUNI.DE TURISMO ESPORTE E LAZER

 129.79509.001 - SEC. MUNI.DE TURISMO ESPORTE E LAZER

27 - DESPORTO E LAZER  129.795

813 - LAZER  129.795

0027 - DESPORTO E LAZER  129.795

1024  24.200CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS DE EVENTOS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  24.200

0001 - ESPIRITO SANTO  24.200

4.4.90.30  6.050MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  6.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  6.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  6.050OBRAS E INSTALAÇÕES

2045  88.595MANUT.DA SEC. MUNI.DE TURISMO, ESPORTE E LAZER Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  88.595

0001 - ESPIRITO SANTO  88.595

3.1.90.04  7.260CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  42.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  2.200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  4.400DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  12.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.285OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  4.400EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2085  17.000MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES POPULARES COMO: FESTA DA 

PADROEIRA, FESTEJOS JUNINOS, ANIVERSARIO DA CIDADE.

Fiscal

INCENTIVAR A ECONOMIA LOCAL GERANDO FLUXO FINANCEIRO NA CIDADE ATRAINDO O SETOR 

PRIVADO A INVESTIR NA CIDADE MELHORANDO TAMBEM A ARRECARDAÇÃO MUNICIPAL.

10010000 - Recursos Ordinários  17.000

0001 - ESPIRITO SANTO  17.000

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 122.35010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

 122.35010.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

04 - ADMINISTRAÇÃO  122.350

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  122.350

0007 - GESTÃO ESTRATÉGICA  122.350

2046  122.350MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  122.350

0001 - ESPIRITO SANTO  122.350

3.1.90.11  80.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  2.200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  11.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  6.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  16.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.92  1.100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  5.500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 7.833.68011 - SEC/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 7.833.68011.002 - SEC/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAÚDE  7.833.680

301 - ATENÇÃO BÁSICA  7.585.180

0010 - SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA  6.725.060

1031  676.730CONST. AMPL.E REF.E EQUIP.DE UND.DE SAUDE Seguridade

12200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  676.730

0001 - ESPIRITO SANTO  676.730

4.4.90.30  9.680MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  6.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  11.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  650.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1032  398.120REEQ.DE POSTOS DE SAUDE E CONSULTA Seguridade

12200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  398.120

0001 - ESPIRITO SANTO  398.120

4.4.90.30  18.150MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  88.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  2.200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.52  289.770EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2048  2.189.660MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Seguridade

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  2.189.660

0001 - ESPIRITO SANTO  2.189.660

3.1.90.04  500.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  550.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  220.500OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  44.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  6.600DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  7.260DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  425.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  7.260MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  335.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.40  15.000LOCAÇÃO DE SOFTWARE

3.3.90.48  9.680OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  6.050DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  7.260INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  6.050EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2052  89.100MANUT.DO PROGRAMA FARMACIA BASICA Seguridade

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 89.100

0001 - ESPIRITO SANTO  89.100

3.1.90.11  18.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  60.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  10.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

4.4.90.52  1.100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2053  13.200MANUT.DO CONSELHOR MUNICIPAL DE SAUDE Seguridade

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  13.200

0001 - ESPIRITO SANTO  13.200

3.3.90.14  3.300DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  3.300MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.300OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  3.300OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

2055  18.700MANUT.DA CONFERENCIA MUNICIPAL DE SAUDE Seguridade

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  18.700

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - ESPIRITO SANTO  18.700

3.3.90.14  3.300DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  4.400MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  5.500MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.39  5.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

2058  205.000MANUTENÇÃO DO P-MAQ (MELHORIA, ACESSO E QUALIDADE) Seguridade

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 5.000

0001 - ESPIRITO SANTO  5.000

3.3.90.47  5.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 200.000

0001 - ESPIRITO SANTO  200.000

4.4.90.52  200.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2084  150.000MANUT. DA SEC. DE SAÚDE Seguridade

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  150.000

0001 - ESPIRITO SANTO  150.000

3.1.90.11  150.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2086  529.000O agente comunitário de saúde (ACS) reside na própria comunidade em 

que trabalha, identificando os problemas e buscando alternativas para 

enfrentar as situações juntamente com a população, participa 

ativamente na prevenção de doenças e na promoção da saúde.

Seguridade

Estratégia que proporciona à população o acesso e a universalização do atendimento à saúde, 

desenvolvendo ações e relações de vínculo com a comunidade, garantindo a continuidade e 

acompanhamento de ações de saúde e do cuidado.

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 529.000

0001 - ESPIRITO SANTO  529.000

3.1.90.04  13.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  500.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.14  3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  4.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

2087  258.000é o programa do governo federal que visa a Atenção da Saúde Bucal no 

Brasil

Seguridade

garantir ações de promoção, prevenção e recuperação da saúde bucal da população brasileira, o Brasil 

Sorridente reúne uma série de ações para ampliação do acesso ao tratamento odontológico gratuito, por 

meio do Sistema Único de Saúde (SUS).

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 258.000

0001 - ESPIRITO SANTO  258.000

3.1.90.04  230.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  13.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

2088  1.075.000é o estabelecimento de uma equipe multiprofissional (equipe de Saúde 

da Família – eSF) composta por, no mínimo: (I) médico generalista, ou 

especialista em Saúde da Família, ou médico de Família e Comunidade; 

(II) enfermeiro generalista ou especialista em Saúde da Família; (III) 

auxiliar ou técnico d

Seguridade

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

visa à reorganização da atenção básica no País, de acordo com os preceitos do Sistema Único de Saúde, e 

é tida pelo Ministério da Saúde e gestores estaduais e municipais como estratégia de expansão, 

qualificação e consolidação da atenção básica por favorecer uma reorientação do processo de trabalho 

com maior potencial de aprofundar os princípios, diretrizes e fundamentos da atenção básica, de ampliar a 

resolutividade e impacto na situação de saúde das pessoas e coletividades, além de propiciar uma 

importante relação custo-efetividade.

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 1.065.000

0001 - ESPIRITO SANTO  1.065.000

3.1.90.04  1.000.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  25.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  25.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  15.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 10.000

0001 - ESPIRITO SANTO  10.000

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2090  130.000O NASF é uma equipe composta por profissionais de diferentes áreas 

de conhecimento, que devem atuar de maneira integrada e apoiando os 

profissionais das Equipes Saúde da Família, das Equipes de Atenção 

Básica para populações específicas, compartilhando as práticas e 

saberes em saúde nos territórios

Seguridade

objetivo de ampliar a abrangência e o escopo das ações da atenção básica, bem como sua resolubilidade, o 

NASF deve buscar contribuir para a integralidade do cuidado aos usuários do SUS, principalmente por 

intermédio da ampliação da clínica, auxiliando no aumento da capacidade de análise e de intervenção sobre 

problemas e necessidades de saúde, tanto em termos clínicos quanto sanitários e ambientais dentro dos 

territórios.

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 130.000

0001 - ESPIRITO SANTO  130.000

3.1.90.04  120.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

2093  101.000MANUTENÇÃO DO - SAÚDE DA FAMILIA Seguridade

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 101.000

0001 - ESPIRITO SANTO  101.000

3.3.90.30  50.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

2094  861.550PAB INVESTIMENTO Seguridade

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 861.550

0001 - ESPIRITO SANTO  861.550

4.4.90.52  861.550EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2106  30.000IMPL/MANUT. DE CONSORCIO PÚBLICO MUNICIPAL Seguridade

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  30.000

0001 - ESPIRITO SANTO  30.000

3.3.90.41  30.000CONTRIBUIÇÕES

0075 - SAUDE  860.120

2059  350.800MANUTENÇÃO DO PAB FIXO Seguridade

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 347.500

0001 - ESPIRITO SANTO  347.500

3.3.90.30  276.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  6.050MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.36  6.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  55.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.92  4.400DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 3.300

0001 - ESPIRITO SANTO  3.300

4.4.90.52  3.300EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2061  509.320PROG.MUNIC.ASSIST.HOSP.E AMBULATORIAL Seguridade

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 509.320

0001 - ESPIRITO SANTO  509.320

3.1.90.04  420.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.16  6.600OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  27.500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  16.500MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  4.840OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  30.250OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.92  3.630DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA  138.500

0010 - SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA  138.500

2062  138.500MANUTENÇÃO DO PROG.VIGILANCIA SANITARIA Seguridade

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 138.500

0001 - ESPIRITO SANTO  138.500

3.1.90.04  16.500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  100.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  8.800MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  4.840OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  7.260OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.92  1.100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  110.000

0010 - SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA  110.000

2089  110.000programa de controle de doenças do ministério da saúde Seguridade
atividade visa prevenir e controlar doenças como dengue, chagas, leishmaniose e malária e fazem parte das 

atribuições do agente de combate de endemias (ACE)

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 110.000

0001 - ESPIRITO SANTO  110.000

3.1.90.04  46.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  50.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  4.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 2.088.43112 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 2.088.43112.002 - SEC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.088.431

241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO  209.580

0012 - ASSISTENCIA SOCIAL  23.150

1035  23.150CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA PARA IDOSOS Seguridade

13120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social  23.150

0001 - ESPIRITO SANTO  23.150

4.4.90.30  6.050MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  5.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  6.600OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0095 - ASSISTENCIA AO IDOSO  186.430

2066  186.430SERV.DE CONVIVENCIA E FORT. DE VÍNCULOS 6 A 14 Seguridade

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  186.430

0001 - ESPIRITO SANTO  186.430

3.1.90.04  130.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  14.520VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.14  7.260DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  13.200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  6.050MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  8.800OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  6.600OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

242 - ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE  DEFICIÊNCIA  35.970

0012 - ASSISTENCIA SOCIAL  35.970

2067  35.970SERV.DE PROTEÇÃO SOC.P/PESSOAS COM NEC. ESPECIAIS Seguridade

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  35.970

0001 - ESPIRITO SANTO  35.970

3.3.90.30  7.260MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  4.840MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  7.260OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  6.655OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.48  6.655OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

4.4.90.52  3.300EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  265.375

0012 - ASSISTENCIA SOCIAL  195.415

2069  72.710SERV.DE CONV.E FORT.DE ADOLEC.S E JOVENS DE 15 A 18 Seguridade

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  72.710

0001 - ESPIRITO SANTO  72.710

3.1.90.04  16.500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  22.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  8.800MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  6.050MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  3.630OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  7.700OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.48  3.630OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

4.4.90.52  4.400EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2070  110.660SERV.DE CONV.E FORT.DE VINC.(CRIANÇA FELIZ) 0 A 3 Seguridade

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  110.660

0001 - ESPIRITO SANTO  110.660

3.1.90.04  55.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  27.500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  6.050MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  7.260OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.39  8.800OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.48  6.050OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

2071  12.045APOIO AO CONS.DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO Seguridade

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  12.045

0001 - ESPIRITO SANTO  12.045

3.3.90.30  5.445MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.300OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  3.300OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

0094 - ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLECENTE  69.960

1036  69.960APMLIAÇÃO E MANUT. DE UNIDADE DE ASSITENCIA A CRIANÇA Seguridade

13120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social  69.960

0001 - ESPIRITO SANTO  69.960

4.4.90.30  6.050MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  9.680OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  6.600OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  44.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  3.630EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  1.577.506

0012 - ASSISTENCIA SOCIAL  1.291.066

1039  6.050MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SUAS Seguridade

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  6.050

0001 - ESPIRITO SANTO  6.050

4.4.90.52  6.050EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2064  23.100MANUTENÇÃO DO CADASTRO UNICO Seguridade

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  23.100

0001 - ESPIRITO SANTO  23.100

3.3.90.30  6.600MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  11.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

2065  15.950APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  15.950

0001 - ESPIRITO SANTO  15.950

3.3.90.30  4.400MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  6.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

2072  26.620MANUTENÇÃO DO IGD SUAS Seguridade

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  26.620

0001 - ESPIRITO SANTO  26.620

3.3.90.30  7.260MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  7.260OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  11.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.92  1.100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2073  753.516MANUT.DO FUNDO MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  753.516

0001 - ESPIRITO SANTO  753.516

3.1.90.04  150.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  180.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  158.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  5.500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  44.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  13.200PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.32  100.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.35  10.285SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.36  7.865OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  40.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.40  15.000LOCAÇÃO DE SOFTWARE

3.3.90.48  9.196OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  4.235DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  4.235INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  11.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2074  117.260SERV.DE PROTEÇÃO E ATENDI. INTEGRAL A PAIF/CRAS Seguridade

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  117.260

0001 - ESPIRITO SANTO  117.260

3.1.90.04  44.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  30.250VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  9.075MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  7.865MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  6.655OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  7.865OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.48  6.050OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  2.200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  3.300EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2075  53.480MANUTENÇÃO DO BOLSA FAMÍLIA-IGD PBF Seguridade

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  53.480

0001 - ESPIRITO SANTO  53.480

3.1.90.04  12.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  20.800VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  4.400MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  3.025MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  6.655OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  6.600OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

2076  133.100PROGRAMA AUXILIO SOCIAL E BENEFICIOS EVENTUAIS Seguridade

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  133.100

0001 - ESPIRITO SANTO  133.100

3.3.90.32  38.500MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  3.300OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  3.300OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.48  88.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

2077  22.990MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACESSUAS Seguridade

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  22.990

0001 - ESPIRITO SANTO  22.990

3.3.90.30  6.655MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  8.470OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  7.865OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

2091  139.000MANUT. DO CRAS Seguridade

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  139.000

0001 - ESPIRITO SANTO  139.000

3.1.90.04  78.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  13.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  35.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  2.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.48  2.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0057 - HABITAÇÃO  286.440

1034  286.440PROG.DE CONST E RECONST E MELH..DE HABITAÇÃO Seguridade

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

13120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social  286.440

0001 - ESPIRITO SANTO  286.440

3.3.90.30  6.050MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  2.420MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.48  44.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

4.4.90.36  8.470OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  5.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  220.000OBRAS E INSTALAÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 4.293.78013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

 4.293.78013.013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

15 - URBANISMO  3.817.955

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  3.817.955

0015 - MOBILIDADE E CIDADANIA  3.817.955

1040  198.000COMPRA DE CAMINHAO COMPACTADOR DE LIXO Fiscal

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  198.000

0001 - ESPIRITO SANTO  198.000

4.4.90.52  198.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1041  33.000AQUIS.E/OU DESAPROPIAÇÃO DE IMOVEIS PARA CONST. DE Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  33.000

0001 - ESPIRITO SANTO  33.000

4.5.90.61  33.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1042  1.038.500CONST.E/OU REC.DEPAV.DE RUAS E AVENIDAS Fiscal

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.038.500

0001 - ESPIRITO SANTO  1.038.500

4.4.90.30  11.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  11.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  16.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  1.000.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1043  519.800CONST.DE UM MURO DE ARRIMO NA SEDE Fiscal

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  519.800

0001 - ESPIRITO SANTO  519.800

4.4.90.30  5.500MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  5.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  8.800OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  500.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1044  187.000CONST.E/OU R.DE PRAC.CONT.E/OU ARB.V.PUB. Fiscal

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  187.000

0001 - ESPIRITO SANTO  187.000

4.4.90.30  5.500MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  5.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  8.800OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  165.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  2.200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1045  1.213.200CONST/RECUPERAÇÃO E OU MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS Fiscal

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.213.200

0001 - ESPIRITO SANTO  1.213.200

3.3.90.30  50.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.30  80.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  5.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  7.700OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  1.000.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1046  60.665CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO P/DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO Fiscal

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  60.665

0001 - ESPIRITO SANTO  60.665

4.4.90.36  7.865OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  8.800OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.51  44.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1047  142.890REFORMA\AMPLIAÇÃO DE CEMITERIO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  142.890

0001 - ESPIRITO SANTO  142.890

3.3.90.39  100.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.30  6.655MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  4.235OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  22.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

2078  64.900SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  64.900

0001 - ESPIRITO SANTO  64.900

3.1.90.04  16.500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  42.350VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.14  6.050DIÁRIAS - CIVIL

2107  360.000CALÇADÃO E URBANIZAÇÃO DE TABOCAS/RETIRO Fiscal

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  360.000

0001 - ESPIRITO SANTO  360.000

4.4.90.30  2.200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  22.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  2.200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  333.600OBRAS E INSTALAÇÕES

17 - SANEAMENTO  378.255

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO  378.255

0017 - SANEAMENTO  378.255

1025  345.255AMPLIAÇÃO DO SANEAMENTO BÁISCO Fiscal

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  345.255

0001 - ESPIRITO SANTO  345.255

4.4.90.30  6.655MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  6.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  6.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  300.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  16.500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  10.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1027  33.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  33.000

0001 - ESPIRITO SANTO  33.000

4.5.90.61  33.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

18 - GESTÃO AMBIENTAL  97.570

544 - RECURSOS HÍDRICOS  97.570

0017 - SANEAMENTO  97.570

1028  42.570PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS TUBULARES Fiscal

15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  42.570

0001 - ESPIRITO SANTO  42.570

4.4.90.30  7.260MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  7.260OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  6.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.51  22.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1030  55.000CONST. REF. E REINSTALAÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  55.000

0001 - ESPIRITO SANTO  55.000

4.4.90.51  55.000OBRAS E INSTALAÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 148.77514 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

 148.77514.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

15 - URBANISMO  148.775

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  148.775

0015 - MOBILIDADE E CIDADANIA  97.900

2082  97.900MANUT DA SEC. DE TRANSPORTE Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  97.900

0001 - ESPIRITO SANTO  97.900

3.1.90.04  38.500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  59.400VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0026 - TRANSPORTE  50.875

2044  50.875MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTE Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  50.875

0001 - ESPIRITO SANTO  50.875

3.3.90.30  3.300MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  33.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.52  9.075EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 1.736.50015 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

 1.736.50015.000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

15 - URBANISMO  1.736.500

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  1.736.500

0015 - MOBILIDADE E CIDADANIA  1.736.500

2043  361.100MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  361.100

0001 - ESPIRITO SANTO  361.100

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  550OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  350.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.92  550DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2083  575.400MANUT. DA SEC. DE SERVIÇOS URBANOS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  575.400

0001 - ESPIRITO SANTO  575.400

3.1.90.04  105.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  300.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.14  4.400DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  80.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  36.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

2092  800.000MANUT. DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  800.000

0001 - ESPIRITO SANTO  800.000

3.3.90.30  25.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  750.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.4.90.52  25.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 325.22499 - RESERVA DE CONTINGENCIA

 325.22499.099 - RESERVA DE CONTINGENCIA

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  325.224

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  325.224

0099 - RESERVA DE CONTINGENCIA  325.224

1048  325.224RESERVA DE CONTINGENCIA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  325.224

0001 - ESPIRITO SANTO  325.224

9.9.99.99  325.224RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 32.150.000Total:

Top Down Consultoria Ltda.


